
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1301 
Κανονισμός Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινο-

τομίας του Ιονίου Πανεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138).

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου  211 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την περ. ζ. του άρθρου 52 του ν. 4864/2021 «Στρατη-
γικές επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλ-
λοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές 
και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 
εταιρείες Τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την ανάπτυξη» (Α’ 237).

5. Τις διατάξεις των περ. θ’ και κδ’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 108151/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτική πρά-
ξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων για την 
εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

7. Την υπ’ αρ. 3339/09.08.2022 απόφαση του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 746), 

με την οποία γίνεται δεκτή η παραίτηση της Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας Χριστίνας Μπάνου από τη θέση 
της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 
Σχέσεων και Εξωστρέφειας και ορίζεται στη θέση της η 
Καθηγήτρια Αικατερίνη Καμπάση.

8. Την υπ’  αρ. 3923/30.09.2022 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπι-
στημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 5227).

9. Την υπ’ αρ. 2620/24.06.2021 απόφαση της Συγκλή-
του περί έγκρισης του Οδηγού Χρηματοδότησης και Δι-
αχείρισης (ΟΧΔ) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας του Ιονίου Πανεπιστημίου (Β’ 2769).

10. Την υπ’ αρ. 2380/09.06.2021 απόφαση της Συγκλή-
του περί ίδρυσης Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρημα-
τικότητας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Β’ 2380).

11. Την πρόταση του Πρύτανη περί εισήγησης του Κα-
νονισμού Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου.

12. Την υπ’ αρ. 1172/28.03.2023 πράξη Πρύτανη περί 
3ης ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπι-
στημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιονίου Πανεπιστημίου, αποφασίζει:

τον καθορισμό του Κανονισμού Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας και Καινοτομίας του Ιονίου Πανεπιστημίου, το 
περιεχόμενο του οποίου έχει ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Άρθρο 1 
Έννοια - Φορείς

1. Ως μεταφορά τεχνολογίας νοείται κάθε πράξη οικο-
νομικής δραστηριότητας, κάθε διοικητική πράξη ή υλική 
ενέργεια του Πανεπιστημίου η οποία πραγματοποιείται 
προς το σκοπό της οικονομικής αξιοποίησης των απο-
τελεσμάτων της ερευνητικής δραστηριότητας ή/και της 
επιστημονικής τεχνογνωσίας («γνώσης») των Ερευνητών 
του Ιδρύματος με την ευρεία έννοια.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2423

24121



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24122 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

Ως ερευνητές νοούνται τα μέλη Δ.Ε.Π. του Ι.Π., όπως 
ορίζονται στην περ. ια’ του άρθρου 2 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), τα μέλη ειδικών κατηγοριών διδακτικού και 
εργαστηριακού προσωπικού με ερευνητική δραστη-
ριότητα του Ι.Π., όπως ορίζονται στο άρθρο  29 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), καθώς και ερευνητές κάθε βαθμί-
δας και ερευνητικό προσωπικό Ερευνητικών Κέντρων, 
όπως ορίζονται στον ν. 4310/2014 (Α’ 258). Ως μεταφορά 
τεχνολογίας νοείται και κάθε πράξη ή υλική ενέργεια η 
οποία πραγματοποιείται προς το σκοπό της ανάπτυξης 
επιχειρηματικών εγχειρημάτων φοιτητών και ακαδημα-
ϊκού προσωπικού για τη δημιουργία νέων επιχειρήσε-
ων, με αξιοποίηση τεχνογνωσίας που αποκτήθηκε στο 
Πανεπιστήμιο ή με τη συμβουλευτική και οργανωτική 
υποστήριξη του Πανεπιστημίου μέσω των υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου.

2. Ο Ε.Λ.Κ.Ε. εξασφαλίζει την απρόσκοπτη διενέργεια, 
την προστασία και την αξιοποίηση της έρευνας και της 
γνώσης που παράγεται στο Ι.Π. προς όφελος του Ιδρύμα-
τος, των ερευνητών του και της κοινωνίας με γνώμονα το 
δημόσιο συμφέρον, τηρουμένου του ειδικού κανονιστι-
κού πλαισίου διαχείρισης σύμφωνα με τον Οδηγό Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ (Β’ 2769/2021) 
και τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου (Β’ 2630/2021).

3. Το Κέντρο Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας εί-
ναι η αρμόδια Μονάδα Μεταφοράς και Καινοτομίας του 
Ι.Π., λειτουργεί ως ανεξάρτητη μονάδα υπό την άμεση 
αρμοδιότητα της Συγκλήτου. Μεταξύ των επί μέρους 
στόχων του Κέντρου είναι η αξιοποίηση της έρευνας 
και της γνώσης που παράγεται στο Ι.Π. προς όφελος της 
κοινωνίας και η προαγωγή της καινοτομίας. Στο πλαί-
σιο αυτό, το Κέντρο παρέχει μεταξύ άλλων υπηρεσίες 
μεταφοράς τεχνολογίας για την αξιοποίηση των απο-
τελεσμάτων της έρευνας που πραγματοποιείται στο Ι.Π.

4. Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας υπάγεται στο 
Κέντρο Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας του Ι.Π. και 
στοχεύει στην ενδυνάμωση της ερευνητικής ικανότητας 
του Ι.Π. με την αγορά και τη βιομηχανία, στη συστημα-
τική καταγραφή της ερευνητικής δραστηριότητας του 
Ιδρύματος και την προώθηση των ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων, στην αρωγή στη μετατροπή των καινοτομιών 
που προέκυψαν από την ερευνητική διαδικασία σε κατο-
χυρωμένα πνευματικά δικαιώματα, καθώς και στην εκ-
μετάλλευση αυτών, στην υποστήριξη δημιουργίας νέων 
επιχειρήσεων και τεχνοβλαστών με την παροχή γενικών 
επιχειρηματικών συμβουλών προς κάθε ενδιαφερόμενο 
μέλος της ακαδημαϊκής κοινότητας του Ιδρύματος και 
στη συμβουλευτική σε θέματα πνευματικής ιδιοκτησίας.

5. Ο Ε.Λ.Κ.Ε., το Κέντρο Καινοτομίας και Επιχειρηματι-
κότητας μέσω του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
κάθε άλλο όργανο διοίκησης του Ι.Π. με αποφασιστικές 
ή γνωμοδοτικές αρμοδιότητες στον τομέα αυτό οφεί-
λουν να συνεργάζονται συστηματικά παρέχοντας αμοι-
βαία υποστήριξη και πληροφόρηση για την υλοποίηση 
κάθε πράξης μεταφοράς τεχνολογίας ή κάθε διοικητικής 
ενέργειας που σχετίζεται με μια πράξη μεταφοράς τε-
χνολογίας.

Άρθρο 2
Βασικές Αρχές Μεταφοράς Τεχνολογίας

1. Η θεσμική λειτουργία Μεταφοράς Τεχνολογίας στο 
Ι.Π. διέπεται από τις εξής αρχές:

(α) Διαφάνεια σε όλες τις ενέργειες των υπηρεσιών για 
την υλοποίηση πράξεων και διοικητικών ενεργειών με-
ταφοράς τεχνολογίας. Η διαφάνεια διασφαλίζεται ιδίως 
μέσω της τήρησης των διαδικασιών μεταφοράς τεχνολο-
γίας και αξιοποίησης των ερευνητικών δραστηριοτήτων 
όπως ορίζονται στο Παράρτημα το αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος του παρόντος Κανονισμού (Παράρτημα Ι).

(β) Λογοδοσία από όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες. Η 
λογοδοσία διασφαλίζεται ιδίως μέσω των αιτιολογη-
μένων εισηγήσεων που προβλέπονται στον παρόντα 
Κανονισμό και διαδικασίες και μέσω της συστηματικής 
συνεργασίας των αρμόδιων φορέων και υπηρεσιών.

(γ) Η πραγματοποίηση παραγωγής και μετάδοσης 
γνώσης στα επιστημονικά και καλλιτεχνικά αντικείμενα 
που θεραπεύει μέσω της έρευνας και της διδασκαλίας 
και η παροχή ανωτάτου επιπέδου επιστημονικής και 
καλλιτεχνικής παιδείας και εκπαίδευσης στους φοιτητές 
παραμένει στο επίκεντρο της δραστηριότητας του Ι.Π. 
σύμφωνα με το άρθρο 2 του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Ι.Π.. Με τον παρόντα Κανονισμό διασφα-
λίζεται ότι οι ενέργειες μεταφοράς τεχνολογίας δεν θα 
αναστείλουν ούτε θα αποτρέπουν την ομαλή υλοποίη-
ση επιστημονικής και ερευνητικής δραστηριότητας των 
ερευνητών. Προς το σκοπό αυτό θα επιδιώκεται ιδίως η 
αποφυγή συγκρούσεων συμφερόντων σύμφωνα με την 
οριζόμενη πολιτική σύγκρουσης συμφερόντων.

Άρθρο 3
Οι τρόποι μεταφοράς τεχνολογίας/αξιοποίησης 
ερευνητικών αποτελεσμάτων

1. Οι πιθανοί τρόποι μεταφοράς τεχνολογίας και οικο-
νομικής αξιοποίησης της ερευνητικής δραστηριότητας 
ή/και της επιστημονικής τεχνογνωσίας («γνώσης») των 
Ερευνητών του Ιδρύματος είναι η προστασία και η δι-
αχείριση της διανοητικής ιδιοκτησίας, η παροχή ερευ-
νητικών υπηρεσιών και υπηρεσιών συν-ανάπτυξης με 
τρίτους και η εμπορική αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων μέσω παραχώρησης/άδειας εκμετάλ-
λευσης πνευματικών δικαιωμάτων και μέσω δημιουργίας 
εταιρείας τεχνοβλαστού (spin off ). Οι διαδικασίες που 
ακολουθούνται από τα αρμόδια όργανα του Ι.Π. για όλες 
τις δραστηριότητες μεταφοράς τεχνολογίας και αξιοποί-
ησης των ερευνητικών δραστηριοτήτων περιλαμβάνο-
νται ως Παράρτημα και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
του παρόντος Κανονισμού (Παράρτημα Ι).

Άρθρο 4
Ειδικό Μητρώο Εμπειρογνωμόνων Υποστήριξης 
Ενεργειών Αξιοποίησης Έρευνας

Για υπηρεσίες υποστήριξης από ειδικευμένους επαγγελ-
ματίες και εμπειρογνώμονες όπως δικηγόρους/νομικούς 
συμβούλους, λογιστές, ελεγκτές, συνηγόρους διανοητικής 
ιδιοκτησίας (patent attorneys) ή άλλους ειδικευμένους 
συμβούλους, στην προετοιμασία και υποβολή αιτήσεων 
κατοχύρωσης διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, στην προετοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24123Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

μασία σύναψης και στην υλοποίηση συμβάσεων αξιοποί-
ησης των αποτελεσμάτων έρευνας και άλλων πρότυπων 
συμφωνητικών, στην προετοιμασία δημιουργίας εταιρει-
ών-τεχνοβλαστών με υποστήριξη της Εταιρείας Αξιοποί-
ησης Περιουσίας, στην διατύπωση οποιασδήποτε ειδικής 
γνώμης σχετικά με οποιαδήποτε ενέργεια αξιοποίησης 
της έρευνας (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά ειδικά ζητή-
ματα αξιολόγησης/αποτίμησης διανοητικής ιδιοκτησίας 
και γνώσης, ανάλυση συγκεκριμένων αγορών τεχνολογίας 
κοκ), δύναται να συγκροτηθεί Ειδικό Μητρώο Επαγγελ-
ματιών Υποστήριξης Ενεργειών Αξιοποίησης Έρευνας, 
από το οποίο θα επιλέγονται οι επαγγελματίες κατά τους 
όρους του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου. Το μητρώο 
συγκροτείται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
στην οποία θα τίθενται οι προϋποθέσεις τεχνογνωσίας 
και εμπειρίας των επιμέρους ειδικοτήτων επαγγελματιών 
και εμπεριογνωμόνων. Για τη συγκρότηση του Μητρώου 
εφαρμόζεται το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο και τα άρθρα 
19 και 21 του ν. 4115/2013 περί οργάνωσης και λειτουργί-
ας Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού και άλλες διατάξεις». (Α’ 24).

Άρθρο 5
Διανοητική Ιδιοκτησία

1. Συμπληρωματικά με το άρθρο 31 του Οδηγού Χρη-
ματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ι.Π. ισχύ-
ουν τα ακόλουθα:

2. Πνευματικά δημιουργήματα - (α) όταν το ερευνη-
τικό αποτέλεσμα είναι ένα πνευματικό δημιούργημα 
δηλαδή ένα πρωτότυπο έργο λόγου, τέχνης ή επι-
στήμης το οποίο προστατεύεται από το βασικό νόμο 
2121/1993 περί πνευματικής ιδιοκτησίας όπως ισχύει, 
με την εξαίρεση όσων ορίζονται παρακάτω για διδα-
κτορικές διατριβές, και διδακτικό υλικό, το περιουσι-
ακό δικαίωμα επί των έργων πνευματικής ιδιοκτησίας 
που δημιουργήθηκαν από τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, 
ΕΕΠ ή ερευνητές και συνεργάτες που απασχολούνται 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας/έργου/υποτροφίας 
στο Ι.Π.- Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές, Διδακτορικοί 
Φοιτητές-Μεταπτυχιακοί και Προπτυχιακοί Φοιτητές 
του Ι.Π. σε εκτέλεση του υπηρεσιακού τους καθήκοντος 
(βλ. άρθρο 8 του ν. 2121/1993) ή κατά την εκτέλεση 
έργων που διαχειρίζεται ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Ι.Π., εφόσον δεν 
προβλέπεται κάτι διαφορετικό στη σχετική σύμβαση 
χρηματοδότησης του συγκεκριμένου έργου ή/και από 
τρίτους που απασχολούνται στο Ι.Π. με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας/έργου και έχουν αποδεχτεί τη ρύθμιση 
αυτή στις σχετικές συμβάσεις που έχουν υπογράψει, 
μεταβιβάζεται αυτοδικαίως στο Ι.Π. εκτός αν υπάρχει 
αντίθετη έγγραφη συμφωνία. Δικαιούχος του ηθικού 
δικαιώματος επί έργου πνευματικής ιδιοκτησίας που 
δημιουργήθηκε από τους απασχολούμενους με οποια-
δήποτε σχέση εργασίας/έργου στο Ι.Π., παραμένει ο 
δημιουργός του έργου. Η γνωστοποίηση/σήμανση 
δικαιωμάτων πνευματικής διανοητικής ιδιοκτησίας 
(copyright notice) είναι η ακόλουθη:

© 20…, ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ Συγγραφέας <ΟΝΟ-
ΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ>

(β) Αναφορικά με τα πνευματικά δικαιώματα επί δια-
τριβών φοιτητών του Ι.Π., ισχύουν τα ακόλουθα:

ι) Ο δικαιούχος δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας 
επί διατριβής που βασίζεται σε έρευνα που χρηματοδο-
τείται εν όλω ή εν μέρει, με τη μορφή μισθού, αμοιβής 
ή επιδότησης/υποτροφίας, από κονδύλια που διαχειρί-
ζεται το Ι.Π., καθορίζεται σύμφωνα με τους όρους της 
εκάστοτε σύμβασης ή άλλου συμφωνητικού που έχει 
υπογραφεί ανάμεσα στον φοιτητή και το Ι.Π. Εάν δεν 
υπάρχει σχετική συμφωνία, τα πνευματικά δικαιώματα 
περιέρχονται στην κυριότητα του Ι.Π. σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 2121/1993.

ιι) Ως δικαιούχος δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτη-
σίας επί διατριβής που δεν υπάγεται στην παραπάνω 
παράγραφο, ορίζεται ο εκάστοτε συγγραφέας/φοιτητής. 
Ωστόσο, ο τελευταίος συμφωνεί να παραχωρήσει μία 
δωρεάν μη αποκλειστική άδεια εκμετάλλευσης στο Ι.Π. 
ώστε το τελευταίο να αναπαράγει και να διανέμει αντί-
γραφα της διατριβής του/της στο κοινό για μη εμπορικές 
χρήσεις.

ιιι) Σε περίπτωση που η διατριβή μπορεί να οδηγήσει 
σε χορήγηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας, συμπληρωματι-
κή εφαρμογή βρίσκουν και οι διατάξεις περί πανεπιστη-
μιακών εφευρέσεων του παρόντος Κανονισμού και του 
Ο.Χ.Δ. του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ι.Π.

(γ) Αναφορικά με τα πνευματικά δικαιώματα επί δι-
δακτικού υλικού που έχει αναπτυχθεί από το διδακτικό 
προσωπικό του Ι.Π. κατά τη διάρκεια της θητείας του στο 
Ι.Π., αποτελούν ιδιοκτησία του εκάστοτε δημιουργού/
συγγραφέα, πλην αν άλλως ρητά ορίζεται από τη σύμ-
βαση μεταξύ του τελευταίου και του Ι.Π. ή τον καθ’ άλλο 
τρόπο διορισμό του. Αποτελεί ευθύνη του κάθε μέλους 
του Ι.Π. να εξασφαλίζει ότι οι όροι τυχόν συμβάσεων, 
συμβολαίων ή συμφωνητικών που συνάπτουν με τρίτα 
μέρη δεν έρχονται σε αντίθεση με τις δεσμεύσεις τους 
προς το Ι.Π.

(δ) Στην περίπτωση επιστημονικών δημοσιεύσεων σε 
περιοδικά ή ανακοινώσεων σε συνέδρια τα μέλη ΔΕΠ, 
ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, ΕΕΠ ή ερευνητές και συνεργάτες που απα-
σχολούνται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας/έργου/
υποτροφίας στο Ι.Π.- Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές, Διδα-
κτορικοί Φοιτητές-Μεταπτυχιακοί και Προπτυχιακοί Φοι-
τητές του Ι.Π. που τις συνέταξαν δύνανται να εκχωρούν 
την εκμετάλλευση στον εκδοτικό οίκο ή τον οργανισμό 
που διοργανώνει το συνέδριο, εφόσον τους ζητείται.

(ε) Τα στοιχεία που αναπτύσσονται κατά τη διάρκεια 
έρευνας, όπως, π.χ., αντιδραστήρια, πρότυπα υλικά, νέες 
χημικές ενώσεις, ζωικά μοντέλα, όταν μεταφέρονται σε 
άλλους ερευνητές πρέπει ο ερευνητής που τα έχει ανα-
πτύξει να τα συνοδεύει με ένα Συμφωνητικό Μεταφοράς 
Υλικών (Material Transfer Agreement). Το συμφωνητικό 
αυτό περιγράφει τον τρόπο που θα τα διαχειριστεί ο 
ερευνητής που τα λαμβάνει.

3. Πανεπιστημιακές εφευρέσεις - (α) Για τις εφευρέσεις 
ισχύει η πολιτική για τις εφευρέσεις του Ι.Π. όπως περι-
γράφεται στο άρθρο 31 του Ο.Χ.Δ. του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ι.Π. 
Σύμφωνα με τηνν λόγω πολιτική για τις εφευρέσεις, οι 
εφευρέσεις των μελών του Ι.Π, δηλαδή μελών ΔΕΠ - ΕΔΙΠ - 
ΕΤΕΠ - ερευνητών και συνεργατών που απασχολούνται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24124 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

με οποιαδήποτε σχέση εργασίας/έργου/υποτροφίας στο 
Ι.Π.- Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές, Διδακτορικοί Φοιτητές- 
Μεταπτυχιακοί και Προπτυχιακοί Φοιτητές του Ι.Π. στο 
πλαίσιο εκπόνησης διατριβών/πτυχιακών/διπλωματικών 
εργασιών, υπάγονται στις εξαρτημένες εφευρέσεις κατά 
τον ν. 1733/1987 εκτός αν έχει συναφθεί κάτι διαφορετικό 
στις συμβάσεις στο πλαίσιο ενός χρηματοδοτούμενου ή 
συγχρηματοδοτούμενου από τρίτο έργου.

(β) Ως εξαρτημένη εφεύρεση νοείται εκείνη, που πραγ-
ματοποιείται από εργαζόμενο με τη χρήση υλικών, μέ-
σων ή πληροφοριών της επιχείρησης του εργοδότη κατά 
τη διάρκεια της εργασιακής του σχέσης. Η εξαρτημένη 
εφεύρεση ανήκει κατά 40% στον εργοδότη (Ι.Π.) και κατά 
60% στον δημιουργό (Εφευρέτης/Μέλος Ι.Π).

Σε περίπτωση εξαρτημένης εφεύρεσης αν περισσότεροι 
εφευρέτες συνέβαλαν στην πραγματοποίηση της εφεύρε-
σης καταρτίζεται συμφωνία αναγνώρισης και κατανομής 
δικαιωμάτων επί της εφεύρεσης μεταξύ των εφευρετών 
με την οποία προσδιορίζεται σε ποσοστό τοις εκατό (%) η 
συμβολή του καθενός. Σε περίπτωση μη κατάρτισης συμ-
φωνίας, η κατανομή του ποσοστού 60% επί της εφεύρεσης 
προκύπτει από κάθε σχετικό αποδεικτικό έγγραφο που κα-
τατίθεται με την υποβολή του εντύπου γνωστοποίησης 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, σύμφωνα με τη διαδικασία 
που ορίζεται στο Παράρτημα Ι κατωτέρω.

(γ) Το ποσοστό συγκυριότητας του Ι.Π. και των εφευ-
ρετών επί της εξαρτημένης εφεύρεσης καθορίζεται 
με ξεχωριστή συμφωνία που συνάπτουν το Ι.Π. και οι 
εφευρέτες με την οποία ρυθμίζονται τα δικαιώματα και 
οι υποχρεώσεις τους ως συνδικαιούχοι (συμφωνία συν-
δικαιούχων). Τα ποσοστά συγκυριότητας των συνδικαι-
ούχων αποτελούν και τα ποσοστά συμμετοχής τους στις 
δαπάνες για την προστασία, την κατοχύρωση, και την 
εμπορική αξιοποίηση των δικαιωμάτων βιομηχανικής 
ιδιοκτησίας επί της εφεύρεσης καθώς και στα ωφελή-
ματα από κάθε εμπορική αξιοποίηση της εφεύρεσης, 
εκτός αν υπάρχει διαφορετική συμφωνία μεταξύ των 
μερών (Ι.Π και Εφευρέτης/Μέλος Ι.Π.).

(δ) Σε περίπτωση που μία Εφεύρεση αναπτύσσεται 
ή/και πραγματοποιείται στο πλαίσιο έργου ή προγράμ-
ματος έρευνας χρηματοδοτούμενου εν όλω ή εν μέρει 
από τρίτο ή σε περίπτωση συν-ανάπτυξης ή κατ’ άλλον 
τρόπο συν-εξέλιξης εφεύρεσης στο πλαίσιο συνεργα-
σίας του Ι.Π. με άλλο φορέα (π.χ. σε κοινό ερευνητικό 
πρόγραμμα με άλλο Πανεπιστήμιο), η αναγνώριση και 
κατανομή δικαιωμάτων επί της εφεύρεσης του Ι.Π. και 
του χρηματοδότη ή συνεργαζόμενου φορέα καθώς και 
οι όροι προστασίας, κατοχύρωσης, και αξιοποίησης των 
δικαιωμάτων βιομηχανικής ιδιοκτησίας επί της εφεύ-
ρεσης ρυθμίζονται από την μεταξύ αυτών συμφωνία 
χρηματοδότησης ή συνεργασίας.

(ε) Ο εφευρέτης ή ο εκπρόσωπος της ομάδας των 
εφευρετών, αν περισσότεροι εφευρέτες έχουν συμβά-
λει στην πραγματοποίηση της εφεύρεσης, γνωστοποιεί, 
εγγράφως στο Ι.Π, την υλοποίηση της εφεύρεσης με τη 
διαδικασία που περιγράφεται στο Παράρτημα Ι του πα-
ρόντος και θεωρείται αναπόσπαστο μέρος αυτού.

Άρθρο 6
Χρηματοδότηση και πόροι Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας

1. Το Ι.Π. δύναται αλλά δεν υποχρεούται να καλύψει 
έξοδα κατάθεσης αίτησης διπλώματος ευρεσιτεχνίας ή 
πιστοποιητικού καταχώρισης βιομηχανικού σχεδίου και 
υποδείγματος ή άλλα τυχόν έξοδα για την κατοχύρωση 
δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας. Ειδικά, για την 
κατοχύρωση των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή άλλων 
τίτλων διανοητικής ιδιοκτησίας, οι δαπάνες που καλύ-
πτονται μέσω του ΕΛΚΕ είναι οι ακόλουθες:

(α) Έξοδα για την προετοιμασία της διαδικασίας κατο-
χύρωσης (πχ αμοιβές συνηγόρων διανοητικής ιδιοκτη-
σίας-patent attorneys και τυχόν αναγκαίων συμβούλων 
ή εμπειρογνωμόνων).

(β) Τα τέλη και άλλα κόστη για την υποβολή αίτησης 
κατοχύρωσης και την κατοχύρωση στον ΟΒΙ και στα 
σχετικά ευρωπαϊκά και διεθνή μητρώα (πχ European 
Patent Office).

2. Σε περίπτωση που ο Ε.Λ.Κ.Ε. αποφασίσει να μην υπο-
βληθεί η αίτηση κατοχύρωσης τίτλου διανοητικής ιδιοκτη-
σίας ή αν το Ι.Π. δεν δηλώσει εγγράφως μέσα σε τέσσερις 
μήνες, όπως ορίζεται στο άρθρο 6 του ν. 1733/1987, από 
την γνωστοποίηση της πρόθεσης του ερευνητή περί κα-
τοχύρωσης της διανοητικής ιδιοκτησίας, το Πανεπιστήμιο 
δε θα έχει δικαίωμα διανοητικής ιδιοκτησίας και ο ερευ-
νητής μπορεί να προχωρήσει στην κατάθεση της αίτησης 
κατοχύρωσης με δικούς του χρηματοδοτικούς πόρους.

3. Στην περίπτωση συν-υποβολής αίτησης κατοχύρω-
σης ευρεσιτεχνίας και συμμετοχής του Ι.Π. ως συνδικαι-
ούχου κατ’ ορισμένο ποσοστό στο δίπλωμα ευρεσιτε-
χνίας, ο Ε.Λ.Κ.Ε. οφείλει να αναλάβει την κάλυψη των 
εξόδων κατάθεσης του διπλώματος ευρεσιτεχνίας κατά 
ποσοστό που δεν είναι μικρότερο του ποσοστού κατά 
το οποίο ορίζεται συνδικαιούχος.

4. Στην περίπτωση που ο εφευρέτης δεν δύναται ή δεν 
επιθυμεί να καλύψει τα έξοδα κατάθεσης αίτησης διπλώ-
ματος ευρεσιτεχνίας που τον αφορούν, ο Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται 
να αναλάβει αυτά τα έξοδα με τη σύμφωνη γνώμη του 
εφευρέτη και τροποποίηση της μεταξύ τους σύμβασης 
με αύξηση των δικαιωμάτων του Ι.Π.

5. Σε περίπτωση, που η χρηματοδότηση των δαπανών 
προστασίας για την κατοχύρωση δικαιωμάτων της δια-
νοητικής ιδιοκτησίας επί της εφεύρεσης προέρχεται από 
οποιαδήποτε δημόσια χρηματοδότηση (π.χ. Προγράμ-
ματα ΕΣΠΑ), τότε ο Ε.Λ.Κ.Ε συμμετέχει σύμφωνα με το 
ποσοστό ιδιοκτησίας του. Ο εφευρέτης που δεν δύναται 
ή δεν επιθυμεί να καλύψει τις δαπάνες αυτές κατά το 
ποσοστό ιδιοκτησίας του, δύναται να μεταβιβάζει όλο 
το δικαίωμά του Ι.Π. ή μέρος αυτού.

6. Σε περίπτωση εμπορικής αξιοποίησης, το Ι.Π. απο-
ζημιώνεται κατά προτεραιότητα για δαπάνες που έχει 
πραγματοποιήσει μέχρι τη στιγμή εκείνη, και αφορούν 
στην προστασία, την κατοχύρωση και την εμπορική αξι-
οποίηση των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας επί 
των άϋλων αγαθών, αφαιρώντας αυτές από τα ωφελή-
ματα που θα προκύψουν. Ακολούθως, το υπολειπόμενο 
ποσό αποδίδεται σύμφωνα με τα ποσοστά συγκυριότη-
τας των συνδικαιούχων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24125Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

7. Σε διάστημα έως δώδεκα (12) μηνών από την αρχική 
κατάθεση της αίτησης στον ΟΒΙ υπάρχει η δυνατότη-
τα επέκτασης, με κατάθεση αίτησης σε διεθνή γραφεία 
πατεντών, όπως στο EPO, στο USPTO (ευρωπαϊκή ή αμε-
ρικάνικη πατέντα), κ.λπ. ή διεθνή αίτηση PCT. Η δυνατό-
τητα επέκτασης εξετάζεται από την Επιτροπή Ερευνών

με κατάθεση νέου αιτιολογημένου αιτήματος από τον 
ερευνητή ή την ομάδα ερευνητών της ζητούμενης επέ-
κτασης, καθώς και οποιωνδήποτε δραστηριοτήτων για 
την οικονομική αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμά-
των απαιτείται να χρηματοδοτηθούν από το Ι.Π.

8. Οι πόροι που θα προκύψουν για το Ι.Π. -, όπως θα 
έχουν κατανεμηθεί μεταξύ Πανεπιστημίου και εφευρε-
τών - θα αξιοποιηθούν από τον ΕΛΚΕ κατά τους όρους 
του Ο.Χ.Δ. του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ι.Π.

Άρθρο 7 
Εμπορικά σήματα Ι.Π.

1. Το Ι.Π. αποτελεί τον αποκλειστικό δικαιούχο σειράς 
εμπορικών σημάτων, των οποίων έχει την αποκλειστι-
κή χρήση και εκμετάλλευση. Απαγορεύεται ρητά κάθε 
χρήση, αντιγραφή, αναπαραγωγή των σημάτων του Ι.Π. 
χωρίς την έγγραφη συναίνεση του Ι.Π.., η οποία δίδεται 
αποκλειστικά μέσω απόφασης της Συγκλήτου κατόπιν 
υποβολής σχετικού αιτήματος στον Ε.Λ.Κ.Ε.

2. Το Κέντρο Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 
μέσω του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας έχει την 
ευθύνη της δημιουργίας και της παρακολούθησης του 
χαρτοφυλακίου Διανοητικής Ιδιοκτησίας του Ι.Π. με τη 
συνδρομή του Ε.Λ.Κ.Ε.

Άρθρο 8
Αξιοποίηση Διανοητικής Ιδιοκτησίας

1. Τα αποτελέσματα της έρευνας που πραγματοποιεί-
ται στο Ι.Π., και αποτελούν διανοητική ιδιοκτησία αυτού 
δύναται να βρίσκουν εφαρμογή στη βιομηχανία και τους 
άλλους κλάδους οικονομικής δραστηριότητας, μέσω της 
δημιουργίας νέων ή βελτίωσης υφιστάμενων προϊόντων, 
διαδικασιών, και προσφερόμενων υπηρεσιών. Τα δικαιώ-
ματα αυτά δύνανται να αξιοποιούνται μέσω της μεταφο-
ράς τεχνολογίας, με τη σύναψη σύμβασης παραχώρησης 
(licensing), αποκλειστικής ή μη, άδειας εκμετάλλευσης 
του συνολικού δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας για 
συγκεκριμένο χρόνο και με εφαρμογή σε συγκεκριμένη 
γεωγραφική περιοχή, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση του 
δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας (δίπλωμα ευρεσι-
τεχνίας, βιομηχανικό σχέδιο, εμπορικό σήμα, πνευματικό 
δικαίωμα (copyright), εμπορικό μυστικό, τεχνογνωσία 
κ.α.). Η παραχώρηση αυτή συμφωνείται μετά από δια-
πραγμάτευση έναντι αμοιβής που μπορεί να είναι είτε 
κατ’ αποκοπή ποσό, είτε βάσει ποσοστού (royalties) του 
ετήσιου κύκλου εργασιών, είτε συνδυαστικά.

2. Ο Ε.Λ.Κ.Ε. με την υποστήριξη των στελεχών του Κέ-
ντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας, του Γρα-
φείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και κάθε άλλου οργάνου 
διοίκησης του Ι.Π. με αποφασιστικές ή γνωμοδοτικές 
αρμοδιότητες στον τομέα αυτό, και με τη δυνατότητα 
συμβολής/υποστήριξης από τρίτους εξωτερικούς συ-
νεργάτες και συμβούλους σε θέματα Προστασίας και 

Διαχείρισης Διανοητικής Ιδιοκτησίας, Εμπορικής Αξιο-
ποίησης Αποτελεσμάτων Έρευνας, και Επιχειρηματικής 
Ωρίμανσης, διαπραγματεύεται για λογαριασμό του Ι.Π. 
τους όρους της συμφωνίας παραχώρησης και το σχετικό 
τίμημα.

3. Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας, ο Ε.Λ.Κ.Ε. και 
κάθε άλλο όργανο διοίκησης του Ι.Π. με αποφασιστικές 
ή γνωμοδοτικές αρμοδιότητες στον τομέα αυτό, επιμε-
λούνται τη σύνταξη των συμφωνητικών που απαιτούνται 
στο πλαίσιο της διαχείρισης της Διανοητικής Ιδιοκτησίας 
του Ι.Π. και της εμπορικής της αξιοποίησης σε όλα τα 
επιμέρους στάδια, όπως Συμφωνητικά Αναγνώρισης, Κα-
τανομής, και Διαχείρισης Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας με τρίτους (Inter-Institutional Agreements), Συμ-
φωνητικά Αξιοποίησης Έρευνας (Licensing Agreements), 
Συμφωνητικά Ερευνητικής Συνεργασίας (Research 
Collaboration Agreements), Συμφωνητικά Εχεμύθειας 
ή Εμπιστευτικότητας (Non-Disclosure Agreements), και 
Συμφωνητικά Μεταφοράς Ερευνητικών Υλικών (Material 
Transfer Agreements). Σε όλες τις περιπτώσεις αξιοποί-
ησης ενός δικαιώματος θα πρέπει πάντα να προηγείται 
έγγραφη συμφωνία μεταξύ ΕΛΚΕ και ερευνητών στην 
οποία να ορίζονται τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις 
των εμπλεκομένων μερών, καθώς και η κατανομή των 
εσόδων.

4. Για την υποστήριξη του Ι.Π. στην προετοιμασία, 
κατάρτιση και διαπραγμάτευση συμβάσεων, ιδίως στις 
περιπτώσεις που απαιτούνται αξιολογήσεις, αποτιμήσεις, 
αναλύσεις ή ειδικές γνώσεις για συγκεκριμένη αγορά ή 
εάν οι αρμόδιες υπηρεσίες του Ι.Π. δεν μπορούν να κα-
λύψουν τις ανάγκες υποστήριξης σε δεδομένο χρόνο και 
ενόψει των πιεστικών χρόνων που τίθενται στις Ενέργειες 
Μεταφοράς Τεχνολογίας, είναι δυνατόν να ανατίθενται 
υπηρεσίες υποστήριξης σε ειδικευμένους συνεργάτες 
του Μητρώου του άρθρου 4.

5. Κάθε Σύμβαση Μεταφοράς Τεχνολογίας, μετά τη σύ-
ναψή της θα καταχωρείται στο σχετικό αρχείο το οποίο 
θα τηρείται από το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας, το 
οποίο θα διαμορφώσει την τυχόν ειδική φόρμα εγγρα-
φής στο αρχείο και θα θέσει τις εν γένει προδιαγραφές 
για την εισαγωγή των συμβάσεων στο αρχείο. Για την 
τήρηση του αρχείου θα αξιοποιείται το Πληροφοριακό 
Σύστημα του Ι.Π.

Άρθρο 9
Εταιρείες Τεχνοβλαστοί (spin-offs)

1. Για την αξιοποίηση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας του 
Ι.Π. και για την εμπορική αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων και της γνώσης που παράγεται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του Ι.Π., όπως ορίζονται στην περ. ια’ του 
άρθρου 2 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), από μέλη ειδικών 
κατηγοριών διδακτικού και εργαστηριακού προσωπι-
κού με ερευνητική δραστηριότητα των ΑΕΙ, όπως ορί-
ζονται στο άρθρο 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), καθώς 
και από ερευνητές κάθε βαθμίδας και από ερευνητικό 
προσωπικό Ερευνητικών Κέντρων, όπως ορίζονται στον 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), είναι δυνατόν να ιδρύονται, κατά 
τους όρους του παρόντος, κεφαλαιουχικές εταιρείες, οι 
οποίες αποτελούν εταιρείες-τεχνοβλαστούς (spin-offs) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24126 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

του Ι.Π. Η δράση των εταιρειών - τεχνοβλαστών δεν σχε-
τίζεται ούτε δύναται να περιλαμβάνει δραστηριότητες 
σχτιζόμενες με τη βασική αποστολή του Πανεπιστημίου, 
όπως η έρευνα και η εκπαίδευση κάθε τύπου και επιπέ-
δου, καθώς και λοιπές δραστηριότητες που ορίζονται 
από την κείμενη νομοθεσία ως αποστολή των Πανεπι-
στημίων.

2. Οι Εταιρείες Τεχνοβλαστοί έχουν ως αντικείμενο 
την εμπορική αξιοποίηση αποκλειστικά των ως άνω 
ερευνητικών αποτελεσμάτων και της γνώσης και ιδρύ-
ονται από τα μέλη ΔΕΠ ή τα μέλη ειδικών κατηγοριών 
διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού με ερευ-
νητική δραστηριότητα ή πρόσθετο ερευνητικό προσω-
πικό που απασχολείται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με συμβάσεις 
έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου ή υποτροφίας, 
που παρήγαγαν τα ερευνητικά αποτελέσματα ή τη 
γνώση εντός του Ι.Π. Στις εν λόγω εταιρείες είναι δυ-
νατή η συμμετοχή του ίδιου του Ιδρύματος, καθώς και 
η συμμετοχή τρίτων φυσικών ή νομικών προσώπων 
υπό προϋποθέσεις.

3. Για τους σκοπούς του παρόντος Κανονισμού, ισχύ-
ουν οι ορισμοί που περιλαμβάνονται στο ισχύον νομο-
θετικό πλαίσιο (νόμος 4864/2021):

α. «Δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας»:
αα) Τα δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας σύμφωνα 

με την εθνική νομοθεσία, την ενωσιακή νομοθεσία και 
τις διεθνείς συμβάσεις.

αβ) Τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα 
με την εθνική νομοθεσία, τηντενωσιακή νομοθεσία και 
τις διεθνείς συμβάσεις.

β. «Εκτελεστικό μέλος διοίκησης»:
Ως εκτελεστικό μέλος διοίκησης ορίζεται η ιδιότητα 

άσκησης εξουσίας διαχείρισης και εκπροσώπησης σε 
εμπορική κεφαλαιουχική εταιρεία βάσει των νόμων 
που διέπουν τη λειτουργία των εμπορικών εταιρειών 
και ιδίως οι ιδιότητες διαχειριστή, μέλους ή προέδρου 
διοικητικού συμβουλίου, ή διευθύνοντος συμβούλου, ή 
νομίμου εκπροσώπου εταιρείας.

γ. «Ερευνητές»:
γα) Τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., όπως ορίζονται στην περ. ια’ 

του άρθρου 2 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), συμπεριλαμβανο-
μένων και των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π., και όσων 
έχουν ερευνητική δραστηριότητα από τα μέλη ειδικών 
κατηγοριών διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) (Ε.Δ.Ι.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π.). Για τους σκοπούς του παρόντος ως «ερευ-
νητές» νοούνται, επίσης, οι Επισκέπτες Καθηγητές της 
παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011, οι ακαδημαϊκοί 
υπότροφοι της παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, 
μεταδιδακτορικοί ερευνητές, το πρόσθετο ερευνητικό και 
επιστημονικό προσωπικό που επιλέγεται σύμφωνα με το 
άρθρο 64 του ν. 4485/2017 δυνάμει σύμβασης έργου ή 
εργασίας ορισμένου χρόνου ή υποτροφίας, υποψήφιοι 
διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές, εφόσον στην 
αίτηση ίδρυσης εταιρείας τεχνοβλαστού της παρ. 3 του 
άρθρου 53 δηλωθεί ότι συμμετείχαν στη δημιουργία της 
γνώσης και των ερευνητικών αποτελεσμάτων στο I.Π.

γβ) Οι ερευνητές κάθε βαθμίδας και τα μέλη ερευνητι-
κού προσωπικού των ερευνητικών κέντρων με ερευνη-

τική δραστηριότητα, όπως ορίζονται στον ν. 4310/2014 
(Α’ 258) και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των Ερευ-
νητικών Κέντρων.

δ. «Ερευνητικός οργανισμός»:
Ως ερευνητικοί οργανισμοί ορίζονται τα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), τα ερευνητικά κέντρα (Ε.Κ.) 
δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, τα ερευνητικά πανεπιστη-
μιακά ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), τα επιστημονικά και τεχνολογι-
κά πάρκα (Ε.Τ.Π.), οι δημόσιοι ερευνητικοί οργανισμοί 
ιδιωτικού δικαίου, οι τεχνολογικοί φορείς δημοσίου ή 
ιδιωτικού δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, τα ερευνητικά κέντρα, τα 
ινστιτούτα και οι τεχνολογικοί φορείς του άρθρου 13α 
του ν. 4310/2014.

ε. «Κανονισμός Ερευνητικού Οργανισμού»:
Εσωτερικοί κανονισμοί, κανονισμοί διαχείρισης υπη-

ρεσιών ή οργάνων των ερευνητικών οργανισμών, απο-
φάσεις συγκλήτου ή διοικητικού συμβουλίου και πρυτα-
νικού συμβουλίου, που αποτελούν διοικητικές πράξεις, 
μέσω των οποίων ρυθμίζονται ζητήματα οργάνωσης και 
λειτουργίας των ερευνητικών οργανισμών.

στ. «Σύμβαση τεχνοβλαστού»:
Η σύμβαση που συνάπτεται μεταξύ του ερευνητικού 

οργανισμού και της εταιρείας - τεχνοβλαστού για τη ρύθ-
μιση της σχέσης του ερευνητικού οργανισμού με την 
εταιρεία - τεχνοβλαστό κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 60.

ζ. «Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας»:
Η ειδική δομή που λειτουργεί σε ερευνητικό οργανι-

σμό, η οποία έχει ως αρμοδιότητα την υποστήριξη του 
ερευνητικού οργανισμού και των ερευνητών στην εμπο-
ρική αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων και γνώ-
σης και στη μεταφορά τεχνολογίας επί αυτών και η οποία 
είτε προβλέπεται στον οργανισμό του ερευνητικού ορ-
γανισμού είτε συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου του οργανισμού, δηλαδή της Συγκλήτου για τα 
Α.Ε.Ι. και του Διοικητικού Συμβουλίου για τα Ερευνητικά 
Κέντρα. Η ονομασία της εν λόγω δομής δύναται να είναι 
διαφορετική από τον όρο «Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολο-
γίας», όπως «Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας» ή «Μο-
νάδα Καινοτομίας» ή «Γραφείο Καινοτομίας». Για τους 
σκοπούς του παρόντος κάθε τέτοια δομή, ανεξαρτήτως 
της ονομασίας της, ορίζεται ως «Γραφείο Μεταφοράς 
Τεχνολογίας».

η. «Εταιρεία - Τεχνοβλαστός (spin-off )»:
Κεφαλαιουχική εταιρεία που ιδρύεται από το ακαδη-

μαϊκό ή ερευνητικό προσωπικό των ερευνητικών ορ-
γανισμών της Χώρας προς τον σκοπό της εμπορικής 
αξιοποίησης των ερευνητικών αποτελεσμάτων και της 
γνώσης που παράγει το συγκεκριμένο προσωπικό, από 
μόνο του ή και σε συνεργασία με τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, στο πλαίσιο 
της δραστηριότητάς του στους ερευνητικούς οργανι-
σμούς.

4. Για την ίδρυση εταιρείας - τεχνοβλαστού, αποφασίζει 
το πρυτανικό συμβούλιο του Ιδρύματος. Για τη λήψη της 
απόφασης του πρυτανικού συμβουλίου λαμβάνεται υπό-
ψη γνώμη της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν πρότασης 
του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας. Για τη λήψη της 
απόφασης μπορεί να λαμβάνονται υπόψη τεχνικοοικο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24127Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

νομικές μελέτες, εισηγήσεις και πορίσματα ανεξάρτητων 
εμπειρογνωμόνων, φορέων, διεθνούς κύρους συμβου-
λευτικών εταιρειών και κάθε άλλου οργάνου διοίκησης 
του Ι.Π. με γνωμοδοτικές αρμοδιότητες στον τομέα αυτό. 
Η διαδικασία για την ίδρυση εταιρειών τεχνοβλαστών 
(spin- offs) περιγράφεται στον παρόντα Κανονισμό στο 
Παράρτημα Ι και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτού.

5. Τα αρμόδια όργανα δύνανται να αρνηθούν να εγκρί-
νουν την ίδρυση Εταιρείας Τεχνοβλαστού με αιτιολογη-
μένη απόφαση, σε περιπτώσεις που αυτό επιβάλλεται για 
τη διαφύλαξη των συμφερόντων του Ι.Π και για λόγους 
που περιλαμβάνονται στην ισχύουσα νομοθεσία (άρ-
θρο 53 παρ. 6 ν. 4864/2021). Σε κάθε περίπτωση, είναι 
δυνατή η απόρριψη έγκρισης στις περιπτώσεις κατά τις 
οποίες η εκμετάλλευση των αποτελεσμάτων έρευνας 
συνιστά προσβολή δικαιωμάτων τρίτων ή εάν ο αιτών 
την άδεια ίδρυσης Ερευνητής αθέτησε κατά το παρελθόν 
συμβατικές υποχρεώσεις εκμετάλλευσης δικαιωμάτων 
διανοητικής ιδιοκτησίας που είχε αναλάβει έναντι του 
Ι.Π. ή όταν συντρέχουν λόγοι προστασίας δημοσίου συμ-
φέροντος ή ο σκοπός της εταιρείας αντίκειται με την 
αποστολή του Ι.Π. σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
ή το αντικείμενο της Εταιρείας Τεχνοβλαστού δεν αφορά 
στην εμπορική αξιοποίηση αποκλειστικά ερευνητικών 
αποτελεσμάτων και γνώσης που παρήχθησαν από τους 
ερευνητές ή περιλαμβάνει δραστηριότητες σχετιζόμε-
νες με τη βασική αποστολή του Πανεπιστημίου, όπως η 
έρευνα, η εκπαίδευση κάθε τύπου και επιπέδου, καθώς 
και λοιπές δραστηριότητες που ορίζονται από την κεί-
μενη νομοθεσία ως αποστολή των Πανεπιστημίων ή η 
επωνυμία, το λογότυπο και το όνομα χώρου στο διαδί-
κτυο (domain name) δεν είναι σύμφωνα με τον παρόντα 
Κανονισμό.

6. Εάν επί των προς αξιοποίηση ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων εκκρεμεί η υποβολή αίτησης για κατοχύρωση 
δικαιωμάτων βιομηχανικής ιδιοκτησίας το Ι.Π. προβαίνει, 
πριν την έκδοση της απόφασης περί ίδρυσης της Εται-
ρείας Τεχνοβλαστού, στην κατάθεση των απαιτούμενων 
αιτήσεων κατοχύρωσης ήτοι, σε περίπτωση εφεύρεσης, 
της αίτησης για δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, σε περίπτωση 
υποδείγματος χρησιμότητας, της αίτησης για το πιστο-
ποιητικό υποδείγματος χρησιμότητας και σε περίπτωση 
βιομηχανικού σχεδίου, της αίτησης για κατοχύρωση βι-
ομηχανικού σχεδίου.

7. Οι ιδρυτές - εταίροι προβαίνουν στην ίδρυση της 
εταιρείας - τεχνοβλαστού εντός έξι (6) μηνών από την έκ-
δοση της σχετικής εγκριτικής απόφασης του πρυτανικού 
Συμβουλίου ή την άπρακτη πάροδο της προβλεπόμενης 
προθεσμίας των τεσσάρων (4) μηνών από την υποβολή 
της αίτησης, εφόσον έχει υποβληθεί θετική γνωμοδότη-
ση, και υπογράφεται, βάσει του εγκεκριμένου σχεδίου, η 
σύμβαση τεχνοβλαστού κατά τους όρους του άρθρου 60 
του ν. 4864/2021. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης 
της ως άνω προθεσμίας των έξι (6) μηνών, οι ενδιαφε-
ρόμενοι ερευνητές υποβάλουν εκ νέου την αίτηση και 
ακολουθείται εκ νέου η προβλεπόμενη διαδικασία.

8. Το Ι.Π. δύναται να εγκρίνει τη σύναψη σύμβασης 
για την ίδρυσης Εταιρείας Τεχνοβλαστού από κοινού 
με άλλον Ερευνητικό Οργανισμό, εφόσον υφίστανται 

ερευνητικά αποτελέσματα που έχουν παραχθεί σε συ-
νεργασία του Ιδρύματος με άλλο Ερευνητικό Οργανισμό. 
Στην περίπτωση αυτή τα ενδιαφερόμενα φυσικά πρό-
σωπα - Ερευνητές του Ιδρύματος υποβάλλουν αίτηση 
προς το αρμόδιο όργανο του Ιδρύματος, ενώ παράλληλα 
υποβάλλεται αρμοδίως αίτημα προς το αρμόδιο όργανο 
του άλλου Ερευνητικού Οργανισμού. Τα αιτήματα περι-
λαμβάνουν απαραιτήτως τα στοιχεία της διαδικασίας 
ίδρυσης εταιρείας τεχνοβλαστού όπως περιγράφεται 
στο Παράρτημα Ι του παρόντος. Για την ίδρυση κοινής 
Εταιρείας Τεχνοβλαστού απαιτείται η έγκριση από όλα 
τα αρμόδια όργανα των συνεργαζόμενων Ερευνητικών 
Οργανισμών. Η αίτηση περιλαμβάνει απαραιτήτως το 
ποσοστό ιδιοκτησίας του Ιδρύματος, καθώς και κάθε 
άλλου Ερευνητικού Οργανισμού επί των Δικαιωμάτων 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας, που εκχωρούνται στην Εται-
ρεία Τεχνοβλαστό και συνυποβάλλεται κοινό σχέδιο 
σύμβασης για όλους τους Ερευνητικούς Οργανισμούς, 
στο οποίο συμβάλλονται οι ιδρυτές εταίροι, το Ίδρυμα 
και οι τρίτοι Ερευνητικοί Οργανισμοί.

9. Οι Εταιρείες Τεχνοβλαστοί δύνανται να έχουν την 
έδρα τους είτε (α) στην Ελλάδα, είτε (β) σε άλλο κράτος, 
εφόσον ιδρύουν στην Ελλάδα υποκατάστημα ή γραφείο 
ή άλλη εγκατάσταση που αναγνωρίζεται από τη φορο-
λογική νομοθεσία στην Ελλάδα ως μόνιμη εγκατάσταση. 
Επίσης, δύνανται να ιδρύονται έχοντας την έδρα τους 
στην Ελλάδα και να μεταφέρουν την έδρα τους σε άλλο 
κράτος μετά την ίδρυσή τους, υπό την προϋπόθεση ότι 
διατηρούν υποκατάστημα ή γραφείο ή άλλη εγκατάστα-
ση αναγνωριζόμενη από την φορολογική νομοθεσία 
στην Ελλάδα.

10. Οι Ερευνητές που συμμετείχαν στην παραγωγή των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων ή της γνώσης που αποτε-
λούν αντικείμενο αξιοποίησης από την Εταιρεία Τεχνο-
βλαστό δύνανται: (α) να ιδρύουν ως ιδρυτές - εταίροι την 
Εταιρεία Τεχνοβλαστό για την αξιοποίηση των εν λόγω 
ερευνητικών αποτελεσμάτων ή γνώσης, (β) να εισέρ-
χονται ως εταίροι στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό μετά την 
ίδρυσή της, εφόσον εγκριθεί η συμμετοχή τους από το 
Πρυτανικό Συμβούλιο στο πλαίσιο της απόφασης έγκρι-
σης Εταιρείας Τεχνοβλαστού, (γ) να γίνονται Εκτελεστικά 
Μέλη Διοίκησης στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό. Δύνανται 
να αποκτούν εταιρική συμμετοχή επί υφισταμένων Εται-
ρειών Τεχνοβλαστών και Ερευνητές οι οποίοι παρήγαγαν 
ή συμμετείχαν στην παραγωγή ερευνητικών αποτελε-
σμάτων που παραχωρούνται προς εκμετάλλευση στην 
Εταιρεία Τεχνοβλαστό μετά την ίδρυσή της, μέσω σχετι-
κής τροποποίησης της Σύμβασης Τεχνοβλαστού, εφόσον 
εγκριθεί η συμμετοχή τους με απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με τη διαδικασία που 
προβλέπεται για την απόφαση έγκρισης Εταιρείας Τε-
χνοβλαστού, δηλαδή κατόπιν αίτησης του Ερευνητή και 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Ερευνών. Οι Ερευνητές που 
έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Ε.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. 
δύνανται να αφιερώνουν μέρος του χρόνου άσκησης 
των καθηκόντων τους στην υποστήριξη του έργου Εται-
ρείας Τεχνοβλαστού, χωρίς να απαιτείται η λήψη άδειας, 
υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν το ελάχιστο όριο των 
ωρών διδακτικού έργου, όπως αυτό ανατίθεται από τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24128 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

Συνέλευση του Τμήματος, και έχουν εγκριθεί από το 
Πρυτανικό Συμβούλιο οι όροι υπό τους οποίους συμμε-
τέχουν στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό. Κατά τη διαδικασία 
εκλογής ή εξέλιξης των μελών Δ.Ε.Π., η συμμετοχή τους 
σε Εταιρία Τεχνοβλαστό συνεκτιμάται στο πλαίσιο της 
αξιολόγησης του ερευνητικού έργου. Οι Ερευνητές που 
συμμετέχουν στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό δύνανται να 
αναλαμβάνουν θέση Εκτελεστικού Μέλους Διοίκησης 
στην Εταιρεία, εφόσον προβλεφθεί ειδικά στην απόφαση 
έγκρισης της συμμετοχής τους. Στην απόφαση προσ-
διορίζεται το χρονικό διάστημα ανάληψης θέσης ως 
Εκτελεστικού Μέλους Διοίκησης, το οποίο δεν δύναται 
να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη κάθε φορά, με δυνατότητα 
ανανέωσης κατόπιν αίτησης της Εταιρείας Τεχνοβλαστού 
προς το Πρυτανικό Συμβούλιο. Με αίτημα του Ερευνητή 
μπορεί να χορηγείται, από το εκάστοτε αρμόδιο όργανο, 
άδεια άνευ αποδοχών ή έγκριση για ένταξη σε καθε-
στώς μερικής απασχόλησης με αντίστοιχες μειωμένες 
αποδοχές. Οι Ερευνητές που συμμετέχουν στην Εταιρεία 
Τεχνοβλαστό σε θέση Εκτελεστικού Μέλους Διοίκησης 
και έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Ε.Π. ή 
Ε.Τ.Ε.Π. οφείλουν να λαμβάνουν άδεια άνευ αποδοχών 
ή για τα μέλη ΔΕΠ έγκριση για ένταξη σε καθεστώς με-
ρικής απασχόλησης με αντίστοιχες μειωμένες αποδοχές 
ή αντίστοιχη άδεια, για όσο διάστημα διατηρούν θέση 
Εκτελεστικού Μέλους Διοίκησης, με σκοπό την αποφυ-
γή υπέρμετρου περιορισμού του χρόνου άσκησης των 
ακαδημαϊκών ή ερευνητικών καθηκόντων τους. Κάθε 
Ερευνητής του Ι.Π. δύναται να συνάπτει σύμβαση έργου 
με την Εταιρεία Τεχνοβλαστό με αντικείμενο την υλο-
ποίηση εφαρμοσμένης ερευνητικής δραστηριότητας 
της εταιρείας που εμπίπτει αποκλειστικά στο σκοπό της. 
Στην περίπτωση που η σύναψη σύμβασης έργου αφορά 
σε μέλος που είναι και εταίρος Τεχνοβλαστού, η έγκρι-
ση δίνεται μετά από απόφαση χορήγησης άδειας του 
παρόντος Κανονισμού. Για τις προϋποθέσεις σύναψης 
σύμβασης έργου μεταξύ εταίρων και εταιρείας ισχύει η 
εθνική ή αλλοδαπή νομοθεσία που διέπει τη λειτουργία 
της εταιρείας σύμφωνα με την έδρα της.

11. Η ανάθεση στις Εταιρείες Τεχνοβλαστούς εκπόνη-
σης μελετών ή εκτέλεσης συγκεκριμένου έργου ή προ-
μήθειας υλικού ή παροχής υπηρεσιών από το Ι.Π. ή άλλον 
Ερευνητικό Οργανισμό γίνεται βάσει της νομοθεσίας για 
τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων, λαμβάνοντας υπόψη 
την ανάγκη αποφυγής σύγκρουσης συμφερόντων, ιδί-
ως στις περιπτώσεις στις οποίες μέτοχος του αναδόχου 
τυγχάνει ταυτόχρονα μέλος του αποφασίζοντος οργάνου 
της αναθέτουσας αρχής.

12. Η Σύμβαση Τεχνοβλαστού ακολουθεί το εγκεκρι-
μένο Σχέδιο Σύμβασης, στο οποίο έχουν τεθεί οι όροι εκ 
μετάλλευσης των δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιοκτησίας 
του Ι.Π. από την Εταιρεία Τεχνοβλαστό. Η υπογραφόμε-
νη με τους ιδρυτές-εταίρους Σύμβαση Τεχνοβλαστού 
συνάπτεται με τη διαλυτική αίρεση ίδρυσης της Εται-
ρείας και με την πρόβλεψη η Σύμβαση να τεθεί σε ισχύ 
αμέσως μετά την ίδρυση της Εταιρείας. Με την ίδρυσή 
της, η Εταιρεία- Τεχνοβλαστός καθίσταται αυτοδικαίως 
συμβαλλόμενο μέρος. Η Σύμβαση Τεχνοβλαστού είναι 
ορισμένης διάρκειας, η οποία ορίζεται στην απόφαση 

έγκρισης της ίδρυσης της Εταιρείας Τεχνοβλαστού, και 
δυνάμει αυτής ρυθμίζονται τα εξής ζητήματα:

(α) Το Ι.Π. αναλαμβάνει να παραχωρήσει στην Εταιρεία 
Τεχνοβλαστό, ως ιδιοκτήτης ή ως συνιδιοκτήτης των 
δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας από κοινού με 
τους συνιδιοκτήτες Ερευνητές, οι οποίοι συμβάλλονται 
στη Σύμβαση ως εκ τρίτου συμβαλλόμενοι, δικαιώματα 
για την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων 
που δηλώθηκαν στο αίτημα ίδρυσης Εταιρείας Τεχνο-
βλαστού.

Τα εν λόγω δικαιώματα δύνανται να συνίστανται στα 
εξής είδη εκμετάλλευσης:

i) είτε παραχώρηση άδειας, αποκλειστικής ή μη, εκμε-
τάλλευσης των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας επί 
αποτελεσμάτων έρευνας ή δικαιωμάτων επί αιτήσεων 
κατοχύρωσης δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας επί 
των εν λόγω αποτελεσμάτων έρευνας, καθορίζοντας 
τους όρους της παραχώρησης, δηλαδή τη γεωγραφική 
εμβέλεια και τη διάρκεια, η οποία δύναται να υπερβαίνει 
τη διάρκεια της σύμβασης, έναντι αντιτίμου, δηλαδή δι-
καιωμάτων εκμετάλλευσης που ορίζονται στην περ. (γ),

ii) είτε μεταβίβαση των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιο-
κτησίας ή των δικαιωμάτων επί αιτήσεων κατοχύρωσης 
δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας επί των αποτελε-
σμάτων έρευνας, έναντι αντιτίμου, δηλαδή τιμήματος 
που ορίζεται στην περ. (γ),

iii) είτε συνδυασμό των ανωτέρω. 
(β) Ορίζονται:
i) Οι όροι παραχώρησης χρήσης έναντι ανταλλάγματος 

ερευνητικού και επιστημονικού εξοπλισμού για συγκε-
κριμένο χρόνο και υπό όρους που διασφαλίζουν τη χρή-
ση και τη λειτουργία του, σύμφωνα με σχετική απόφαση 
των συλλογικών οργάνων των ακαδημαϊκών μονάδων οι 
οποίες ευθύνονται για τη χρήση του εξοπλισμού και την 
αποστολή του Ι.Π. Για ενδεχόμενη συνέχιση της έρευνας 
από την Εταιρεία Τεχνοβλαστό, αποκλειστικά στο αντι-
κείμενο με το οποίο ιδρύθηκε, με χρήση του εξοπλισμού 
του Ι.Π., καθορίζονται με σαφήνεια εκ των προτέρων οι 
δικαιούχοι των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας επί 
των αποτελεσμάτων που θα παραχθούν.

ii) Οι όροι εκμίσθωσης χώρου γραφείων σε ακίνητο 
ιδίας περιουσίας ή κληροδοτημάτων στο οποίο έχει ιδι-
οκτησία ή διαχειρίζεται το Ι.Π ή η Εταιρία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης Περιουσίας του Ι.Π., εφόσον προβλέπεται 
τέτοια εκμίσθωση. Δεν δύναται να παραχωρούνται ή να 
εκμισθώνονται εγκαταστάσεις του Ι.Π. που χρησιμοποι-
ούνται από τις ακαδημαϊκές μονάδες και τις διοικητικές 
υπηρεσίες του Ιδρύματος, καθώς και εγκαταστάσεις 
τις οποίες απέκτησε το Ι.Π. με δημόσιες επενδύσεις, με 
εξαίρεση όσων από το νόμο προβλέπονται τέτοιου τύ-
που δραστηριότητες. Δύναται να παραχωρείται η χρή-
ση χώρων συνεδριάσεων και αιθουσών διαλέξεων και 
εκδηλώσεων περιστασιακά και για εξαιρετικά βραχεία 
διάρκεια, έναντι ανταλλάγματος.

iii) Όροι άδειας χρήσης της επωνυμίας ή του εγκεκρι-
μένου λογοτύπου του Ι.Π. από την εταιρεία - τεχνοβλα-
στό, εφόσον παραχωρείται τέτοια άδεια. Η άδεια παρα-
χωρείται με μοναδικό σκοπό να καταστεί γνωστή στις 
συναλλαγές η προέλευσή της από το Ι.Π. Η εταιρεία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24129Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

- τεχνοβλαστός δεν δύναται να περιλαμβάνει στην 
επωνυμία της, όπως αυτή ορίζεται στο καταστατικό της, 
την επωνυμία του Ι.Π. ή τμήμα αυτής ή να χρησιμοποιεί 
ως λογότυπό της το εγκεκριμένο λογότυπο του Ι.Π.

iv) Δυνατότητα ανανέωσης ή χορήγησης παράτασης 
της διάρκειας πέραν της αρχικώς ορισθείσας.

(γ) Ορίζεται το αντίτιμο που καταβάλλει η Εταιρεία 
Τεχνοβλαστός προς το Ι.Π. για τα οριζόμενα ανωτέρω 
υπό (α) δικαιώματα και για τις οριζόμενες ανωτέρω υπό 
(β) παροχές για κάθε μία από αυτές. Το αντίτιμο στην 
περίπτωση παραχώρησης άδειας εκμετάλλευσης στην 
περίπτωση του στοιχείου (i) της περ. (α) δύναται να υπο-
λογίζεται είτε ως κατ’ αποκοπήν ποσό είτε ως ποσοστό 
επί του ετήσιου κύκλου εργασιών της Εταιρείας Τεχνο-
βλαστού είτε ως συνδυασμός των παραπάνω.

(δ) Ορίζονται:
i) οι υποχρεώσεις περιοδικής ενημέρωσης της Εταιρεί-

ας Τεχνοβλαστού προς το Ι.Π. για τη δραστηριότητά της 
και για τα οικονομικά στοιχεία της,

ii) οι όροι τήρησης εχεμύθειας και προστασίας των 
εκχωρουμένων δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας,

iii) οι δεσμεύσεις για τη διασφάλιση αποφυγής σύ-
γκρουσης συμφερόντων για τους εταίρους που είναι 
μέλη του ερευνητικού ή ακαδημαϊκού προσωπικού,

iv) οι όροι πρόωρης καταγγελίας της Σύμβασης Τεχνο-
βλαστού για σπουδαίο λόγο. Σπουδαίο λόγο δύνανται 
να συνιστούν ιδίως: η μη τήρηση των συμφωνηθέντων 
όρων εκμετάλλευσης των δικαιωμάτων, η μη εμπρόθε-
σμη καταβολή των συμφωνηθέντων ποσοστών από την 
εκμετάλλευση των δικαιωμάτων, η απόκρυψη εσόδων, 
η εκχώρηση (υπο)αδειών κατά παράβαση της σύμβα-
σης Εταιρείας Τεχνοβλαστού, η κήρυξη της Εταιρείας σε 
κατάσταση πτώχευσης, οποιαδήποτε συμπεριφορά της 
Εταιρείας ή μελών της που δύναται να προκαλέσει βλάβη 
στη φήμη ή στα συμφέροντα του Ι.Π. (π.χ. η δραστηρι-
οποίηση της Εταιρείας σε τομείς άμεσα σχετιζόμενους 
με τη βασική αποστολή του Πανεπιστημίου), η χρήση 
του παραχωρηθέντος ερευνητικού και επιστημονικού 
εξοπλισμού του Ι.Π. κατά τρόπο που εμποδίζει την εκ-
πλήρωση της αποστολής του και των καθηκόντων του 
λοιπού προσωπικού του, η παράβαση όρων σχετικά με 
την υποχρέωση ενημέρωσης και εχεμύθειας, η απρόο-
πτη μεταβολή συνθηκών και η ανωτέρα βία.

13. Εάν επί των προς αξιοποίηση ερευνητικών απο-
τελεσμάτων που δηλώθηκαν υπάρχουν δικαιώματα δι-
ανοητικής ιδιοκτησίας με ιδιοκτησία ή συνιδιοκτησία 
Ερευνητών, τότε στη Σύμβαση Τεχνοβλαστού συμβάλ-
λονται ως εκ τρίτου συμβαλλόμενοι και οι Ερευνητές 
που είναι δικαιούχοι των εν λόγω δικαιωμάτων διανο-
ητικής ιδιοκτησίας για να αναλάβουν την υποχρέωση 
παραχώρησης άδειας επί των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας ή την υποχρέωση μεταβίβασης αυτών. Εάν 
σε έναν Ερευνητή συμπίπτουν οι ιδιότητες δικαιούχου δι-
καιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας και ιδρυτή-εταίρου, 
ο ερευνητής συμβάλλεται και υπό τις δύο ιδιότητες, με 
αντίστοιχες προβλέψεις στη σύμβαση.

14. Στις περιπτώσεις ερευνητικών αποτελεσμάτων, τα 
οποία δηλώθηκαν και παραχωρούνται προς αξιοποίηση 
στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό, επί των οποίων δύναται να 

θεμελιωθούν δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας με 
κατοχύρωση σε σχετικά Μητρώα και για τα οποία έχει 
ληφθεί απόφαση από το αρμόδιο όργανο του Ι.Π. να μην 
προβεί σε ενέργειες κατοχύρωσης σχετικών δικαιωμά-
των, τότε μόνον η Εταιρεία Τεχνοβλαστός έχει δικαίωμα 
να προβεί στην κατοχύρωση των δικαιωμάτων, κατόπιν 
συνεννόησης με τους τυχόν συνιδιοκτήτες Ερευνητές 
και εφόσον αυτό προβλέπεται ρητά στη Σύμβαση Τε-
χνοβλαστού.

15. Οι εκποιητικές συμβάσεις παραχώρησης άδειας ή 
μεταβίβασης των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας ή 
ερευνητικών αποτελεσμάτων συνάπτονται μετά την ίδρυ-
ση της Εταιρείας μεταξύ της Εταιρείας Τεχνοβλαστού και 
του Ι.Π. ως ιδιοκτήτη του δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτη-
σίας ή σε περίπτωση συνιδιοκτησίας, με τους συνιδιοκτή-
τες, δηλαδή το Ι.Π. και τον Ερευνητή ή τους Ερευνητές. Εάν 
στη Σύμβαση Τεχνοβλαστού έχει αναληφθεί η δέσμευση 
παραχώρησης άδειας εκμετάλλευσης επί δικαιωμάτων δι-
ανοητικής ιδιοκτησίας ή επί ερευνητικών αποτελεσμάτων, 
στην εν λόγω εκποιητική σύμβαση καθορίζονται οι όροι 
της άδειας βάσει όσων έχουν συμφωνηθεί στη Σύμβαση 
Τεχνοβλαστού και σε κάθε περίπτωση η αποκλειστικότητα 
ή μη και η γεωγραφική εμβέλεια.

16. Η Σύμβαση Τεχνοβλαστού διαμορφώνεται ως σχέ-
διο από το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας σε συνερ-
γασία με τον Ε.Λ.Κ.Ε..

17. Σε περίπτωση που η Σύμβαση Τεχνοβλαστού παρα-
λείπει να ορίσει κάποιους εκ των όρων της παρ. 2, ισχύ-
ουν τα όσα ορίζει το άρθρο 60 παρ. 8 του ν. 4864/2021.

18. Στη Σύμβαση Τεχνοβλαστού δύναται να ορίζεται 
κάθε άλλο ζήτημα που θεωρείται κρίσιμο από το Ι.Π., 
λαμβανομένων υπόψη των όρων ίδρυσης, οργάνωσης 
και σχεδιαζόμενης επιχειρηματικής λειτουργίας της Εται-
ρείας Τεχνοβλαστού, όπως η εταιρική συμμετοχή του 
Ι.Π., η συμμετοχή επενδυτών ή το επιχειρηματικό σχέδιο 
που έχει συνταχθεί.

19. Μετά τη σύναψη Σύμβασης Τεχνοβλαστού και καθ’ 
όλη τη διάρκεια λειτουργίας της Εταιρείας Τεχνοβλαστού, 
η Εταιρεία δύναται να εκμεταλλεύεται επιπλέον ερευνη-
τικά αποτελέσματα σχετικά με το αντικείμενό της που 
παράγουν εντός του Ι.Π. οι Ερευνητές, μέλη της Εταιρεί-
ας ή μη, εφόσον συνάπτεται με το Ι.Π. ή στην περίπτωση 
που έχουν ήδη κατοχυρωθεί δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας με συνιδιοκτησία ερευνητή, με το Ι.Π. και τον 
Ερευνητή ή Ερευνητές, ως συνιδιοκτήτες, σύμβαση για 
την παραχώρηση εκμετάλλευσης των αποτελεσμάτων 
ή των σχετικών δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας ή 
για τη μεταβίβαση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησί-
ας επί των αποτελεσμάτων, συμπληρωματικών προς τη 
Σύμβαση Τεχνοβλαστού. Η εν λόγω σύμβαση διατηρεί την 
αυτοτέλειά της έναντι της Σύμβασης Τεχνοβλαστού και η 
λύση, λήξη ή ακύρωση κάποιας εξ αυτών με οιονδήποτε 
τρόπο και για οιανδήποτε αιτία, δεν επηρεάζει την ισχύ 
της έτερης σύμβασης.

20. Με τη λύση της Σύμβασης Τεχνοβλαστού, είτε λόγω 
παρέλευσης του συμφωνηθέντος χρόνου διάρκειας της 
άδειας εκμετάλλευσης των δικαιωμάτων που εκχωρή-
θηκαν με αυτήν είτε λόγω πρόωρης καταγγελίας της 
Σύμβασης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24130 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

(α) λύονται οι ισχύουσες μισθώσεις και παραχω-
ρήσεις χρήσης ερευνητικού και επιστημονικού εξο-
πλισμού και χώρων που προβλέπονται στη Σύμβαση 
Τεχνοβλαστού,

(β) καταργείται η απόφαση για την έγκριση συμμετο-
χής των Ερευνητών και για τη συμμετοχή τους ισχύουν 
οι διατάξεις περί αναγκαίας χορήγησης άδειας άσκησης 
ιδιωτικού έργου,

(γ) η Εταιρεία παύει να απολαμβάνει των φορολογικών 
ή άλλων προνομίων που προβλέπει η νομοθεσία για τις 
Εταιρείες Τεχνοβλαστούς και τα μέλη τους και,

(δ) η Εταιρεία υποχρεούται να αφαιρέσει τον όρο «Tε-
χνοβλαστός» από οποιοδήποτε έγγραφο, έντυπο ή ψη-
φιακό μέσο και να παύσει άμεσα οποιαδήποτε αναφορά 
που δηλώνει προέλευσή της από το Ι.Π.

21. Η εκτέλεση της Σύμβασης Τεχνοβλαστού και η σχέση 
του Ι.Π. με την Εταιρεία Τεχνοβλαστό βασίζονται στις αρχές 
της καλής πίστης και της αμοιβαίας εμπιστοσύνης, όπως οι 
αρχές αυτές εξειδικεύονται στη Σύμβαση Τεχνοβλαστού 
και στον Κανονισμό του Ι.Π. Για την παρακολούθηση της 
λειτουργίας της Εταιρείας Τεχνοβλαστού από το Ι.Π., καθο-
ρίζονται Δείκτες Παρακολούθησης (KPIs - Key Performance 
Indicators), οι οποίοι κατατίθενται από τη διοίκηση της επι-
χείρησης στο τέλος κάθε οικονομικού έτους στην Επιτροπή 
Ερευνών του Ι.Π. μαζί με τον Ισολογισμό της επιχείρησης. 
Πιο συγκεκριμένα ως Δείκτες Παρακολούθησης προτεί-
νονται: i) ο Κύκλος Εργασιών ii) τα Κέρδη προ φόρων και 
αποσβέσεων iii) τα Κέρδη προ φόρων iv) ο Αριθμός Ερ-
γαζομένων v) οι Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (ΕΜΕ) Εργα-
ζομένων (full time equivalent) vi) ο Αριθμός Διπλωμάτων 
Ευρεσιτεχνίας vii) το Ποσό ανά έτος από υπεργολαβίες της 
Εταιρείας Τεχνοβλαστού προς το Ι.Π.

22. Το Ι.Π. δύναται να συμμετέχει ως εταίρος στην 
Εταιρεία Τεχνοβλαστό: (α) είτε κατά την ίδρυσή της, ως 
συνιδρυτής, (β) είτε σε μεταγενέστερο στάδιο, εφόσον το 
προβλέπει η Σύμβαση Τεχνοβλαστού. Στην περίπτωση 
αυτή αποκτά εταιρική συμμετοχή με μεταβίβαση εται-
ρικών μεριδίων ή μετοχών από εταίρο ή με συμμετοχή 
σε αύξηση εταιρικού ή Μετοχικού Κεφαλαίου.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αποφασίζει για τη συμμετοχή 
του Ι.Π. σε Εταιρεία Τεχνοβλαστό και καθορίζει το ύψος 
της εταιρικής συμμετοχής. Εάν η απόφαση λαμβάνεται 
κατά την ίδρυση της Εταιρείας, η αναφορά συμμετοχής 
του περιλαμβάνεται στη συνολική απόφαση άδειας 
ίδρυσης Εταιρείας Τεχνοβλαστού και αποτελεί στοιχείο 
του περιεχομένου της άδειας. Όταν το Ι.Π. συμμετέχει ως 
εταίρος στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό, συνυπογράφει υπο-
χρεωτικά τη συμφωνία εταίρων - μετόχων (shareholders 
agreement), εφόσον υπογράφεται τέτοια συμφωνία, κα-
θώς και κάθε συμφωνία με ενδιαφερομένους υποψηφί-
ους εταίρους. Σε περίπτωση συμμετοχής του Ι.Π. στην 
Εταιρεία Τεχνοβλαστούς, στη Σύμβαση Τεχνοβλαστού 
δύναται να συμφωνηθεί ότι:

(α) η εταιρική συμμετοχή του Ι.Π. σε Εταιρεία Τεχνο-
βλαστό δεν αίρει το δικαίωμά του να απαιτεί την κατα-
βολή δικαιωμάτων εκμετάλλευσης ή αντιτίμου για τη 
μεταβίβαση ή παραχώρηση άδειας εκμετάλλευσης δι-
καιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας,

(β) δεν καταβάλλονται στο Ι.Π. δικαιώματα εκμε-

τάλλευσης για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, αλλά 
εφάπαξ αντίτιμο μετά την πάροδο συμφωνηθέντος 
χρονικού διαστήματος από την έναρξη λειτουργίας 
της Εταιρείας.

23. Στο εταιρικό ή Μετοχικό Κεφάλαιο Εταιρείας Τεχνο-
βλαστού δύναται να συμμετέχουν ως εταίροι φυσικά και 
νομικά πρόσωπα αποκτώντας εταιρική συμμετοχή στην 
Εταιρεία Τεχνοβλαστό είτε κατά την ίδρυσή της, είτε σε 
μεταγενέστερο στάδιο:

(α) με απόκτηση εταιρικών μεριδίων ή μετοχών από 
εταίρους, (β) με συμμετοχή σε αύξηση Μετοχικού Κε-
φαλαίου.

Όταν οι τρίτοι εταίροι είναι εταιρείες επενδυτικών 
συμμετοχών ή άλλου τύπου εταιρείες με αποκλειστικό 
αντικείμενο τις επιχειρηματικές συμμετοχές, πριν την 
απόκτηση της συμμετοχής τους στην εταιρεία, συνάπτε-
ται υποχρεωτικά συμφωνία μετόχων ή εταίρων με τους 
λοιπούς εταίρους της Εταιρείας Τεχνοβλαστού, μέσω της 
οποίας ορίζονται κατ’ ελάχιστον:

(α) οι τυχόν περιορισμοί στη μεταβίβαση εταιρικών 
μεριδίων σε τρίτους, (β) τα δικαιώματα ενημέρωσης και 
αρνησικυρίας,

(γ) τα δικαιώματα του επενδυτή και των λοιπών εταί-
ρων σε περίπτωση εξαγοράς ή λύσης της εταιρείας.

Εάν οι τρίτοι εταίροι ενδιαφέρονται να συμμετέχουν 
ως ιδρυτές - εταίροι κατά την ίδρυση της Εταιρείας Τεχνο-
βλαστού τότε αναφέρονται στην αίτηση ίδρυσης Εται-
ρείας Τεχνοβλαστού των Ερευνητών και αναφέρονται 
στην εγκριτική απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου.

Η Εταιρεία Τεχνοβλαστός δύναται να εκδίδει για τη 
χρηματοδότησή της εταιρικές ομολογίες ή εταιρικές 
ομολογίες μετατρεπόμενες σε εταιρικά μερίδια ή μετο-
χές κατά τη νομοθεσία που διέπει την εκάστοτε μορφή 
κεφαλαιουχικής εταιρείας.

Η εταιρική συμμετοχή τρίτων ως επενδυτών σε υπό 
ίδρυση Εταιρεία Τεχνοβλαστό πραγματοποιείται μετά 
από:

(α) σχετική δήλωση ενδιαφέροντος,
(β) υπογραφή συμφώνου εμπιστευτικότητας και υπο-

χρεώσεων των ενδιαφερόμενων επενδυτών για τη δια-
χείριση της πληροφορίας,

(γ) διαπραγμάτευση και σύναψη προσυμφώνου.
24. Ο Ε.Λ.Κ.Ε. κρατά ποσοστό από τα έσοδα που προ-

έρχονται από τις παρακρατήσεις των έργων που διαχει-
ρίζεται, προκειμένου να τα διαθέσει ως κεφάλαιο για τη 
συμμετοχή του Ι.Π. στις Εταιρείες Τεχνοβλαστούς του ή 
και για την κατοχύρωση των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας του Ιδρύματος επί των αποτελεσμάτων έρευ-
νας. Το παραπάνω ποσό πιστώνεται για το σκοπό αυτό 
ετησίως σε διακριτό έργο/πρόγραμμα του Ε.Λ.Κ.Ε., το 
οποίο ιδρύεται ειδικώς για αυτό τον σκοπό και δεν έχει 
σαφή ημερομηνία λήξης. Το ποσοστό θα αποφασίζεται 
κάθε χρόνο από τον Ε.Λ.Κ.Ε. ανάλογα με τις ανάγκες του 
Ι.Π. για τη συμμετοχή στις Εταιρείες Τεχνοβλαστούς του 
ή και για την κατοχύρωση των δικαιωμάτων διανοητι-
κής ιδιοκτησίας του Ιδρύματος επί των αποτελεσμάτων 
έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24131Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

Άρθρο 10
Πολιτική σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο 
ενεργειών μεταφοράς τεχνολογίας

1. Στο πλαίσιο των ενεργειών μεταφοράς τεχνολο-
γίας είναι πιθανόν ερευνητές, ερευνητικοί συνεργάτες 
και άλλα μέλη του Ι.Π. να αναλάβουν υποχρεώσεις ή να 
υλοποιήσουν ενέργειες, οι οποίες δύνανται να έρθουν 
σε σύγκρουση με τα θεσμικά τους καθήκοντα ή με τις 
οποίες δύναται να διακινδυνευθεί η ορθή άσκηση των 
θεσμικών τους καθηκόντων.

2. Το Ι.Π. αποτυπώνοντας την παρούσα πολιτική στο-
χεύει να εντοπίζει και να διαχειρίζεται ορθά καταστάσεις 
σύγκρουσης συμφερόντων μεταξύ των ερευνητών του 
και του ιδρύματος κατά την αξιοποίηση της έρευνάς του 
προκειμένου να διασφαλίσει την υποστήριξη των ερευ-
νητών του για τη συμμετοχή τους στην αξιοποίηση της 
έρευνάς τους, με τον ενδεικνυόμενο κάθε φορά τρόπο, 
προστατεύοντάς τους από συγκρουσιακές καταστάσεις.

3. Σύγκρουση συμφερόντων θεωρείται η κατάσταση 
κατά την οποία ένας ερευνητής του Πανεπιστημίου έχει 
συμφέρον, όπως αυτό ορίζεται παρακάτω, το οποίο μπο-
ρεί να θέσει σε κίνδυνο τις υποχρεώσεις του έναντι του 
Πανεπιστημίου ή έναντι οποιοδήποτε τρίτου, φυσικού 
ή νομικού προσώπου με το οποίο το Πανεπιστήμιο έχει 
συνεργασία/σχέση ή εάν o ερευνητής του Πανεπιστημί-
ου έχει τη δυνατότητα να επηρεάσει μια απόφαση του 
ίδιου του ιδρύματος.

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο  58 
ν. 4864/2021) σύγκρουση συμφερόντων τίθεται ιδίως:

(α) όταν η δραστηριότητα του μέλους στο πλαίσιο της 
εταιρείας - τεχνοβλαστού περιορίζει τον χρόνο που αφι-
ερώνει στα λοιπά καθήκοντά του και ιδίως στην ερευνη-
τική του δραστηριότητα, προκαλώντας καθυστερήσεις 
ή επιδρώντας αρνητικά στην αποτελεσματικότητα του 
έργου της ερευνητικής ομάδας στην οποία συμμετέχει,

(β) όταν ο ερευνητής αποτελεί μέλος του Πρυτανικού 
συμβουλίου ή της Επιτροπής Ερευνών, (γ) όταν η χρήση 
υποδομών και εγκαταστάσεων του ερευνητικού οργανι-
σμού από το μέλος ακαδημαϊκού ή ερευνητικού προσω-
πικού στο πλαίσιο της εταιρείας - τεχνοβλαστού, εφόσον 
έχει παραχωρηθεί τέτοια χρήση στην εταιρεία - τεχνο-
βλαστό, βάσει της σύμβασης τεχνοβλαστού περιορίζει 
τη διαθεσιμότητα των υποδομών και εγκαταστάσεων 
αυτών για το υπόλοιπο ερευνητικό ή ακαδημαϊκό προ-
σωπικό του ερευνητικού οργανισμού.

4. Συμφέρον θεωρείται οικονομικό ή μη όφελος ενός 
ερευνητή ή ενός ατόμου με το οποίο ο ερευνητής του 
Πανεπιστημίου συνδέεται στενά, όπως αυτό ορίζεται 
παρακάτω. Το οικονομικό συμφέρον αφορά σε οτιδήπο-
τε μπορεί να έχει χρηματική αξία (ενδεικτικά μπορεί να 
περιλαμβάνει πληρωμές, προμήθειες, τόκους μετοχών, 
διαγραφή χρέους, δικαιώματα σε ακίνητη περιουσία, 
εισόδημα από άδεια εκμετάλλευσης, αμοιβές επιστη-
μονικών υπηρεσιών κ.λπ.). Το μη οικονομικό συμφέρον 
αφορά σε μη οικονομικό όφελος ή σε πλεονέκτημα 
(ενδεικτικά μπορεί να περιλαμβάνει την προώθηση και 
εξέλιξη σταδιοδρομίας, την επαγγελματική φήμη, την 
πρόσβαση σε εμπιστευτικές πληροφορίες ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, την πρόσβαση σε ερευνητικές εγκατα-

στάσεις του πανεπιστημίου, τη συμμετοχή σε δικαιώματα 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας κ.λπ.).

5. Συνδεδεμένο άτομο θεωρείται οποιοδήποτε άτομο 
με το οποίο ένας ερευνητής συνδέεται προσωπικά και 
σύμφωνα με την κοινή λογική η σχέση αυτή είναι δυνα-
τό να επηρεάσει την αντικειμενικότητά του. Ενδεικτικά 
συνδεδεμένο άτομο μπορεί να είναι άτομο της στενής 
οικογένειας του ερευνητή, ο/η σύντροφός του, στενοί 
προσωπικοί του φίλοι κ.α.

6. Για την αποφυγή συγκρούσεων συμφερόντων στις 
ανωτέρω περιπτώσεις και σε όσες άλλες προκύψουν στο 
πλαίσιο των ενεργειών μεταφοράς τεχνολογίας, με μέρι-
μνα του Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 
μέσω του Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας θα ζητείται 
από τους ερευνητές, τους ερευνητικούς συνεργάτες και 
τα άλλα μέλη του Ι.Π. να δεσμεύονται εγγράφως σε κάθε 
περίπτωση σχεδιαζόμενης ή υλοποιούμενης ενέργειας 
μεταφοράς τεχνολογίας στην οποία αναδεικνύεται κίν-
δυνος σύγκρουσης συμφερόντων. Η εν λόγω έγγραφη 
δέσμευση θα γίνεται είτε μέσω μονομερών εγγράφων 
δηλώσεων ή μέσω ρητής δέσμευσης στο πλαίσιο συμ-
βάσεων ότι οι ερευνητές, οι ερευνητικοί συνεργάτες και 
τα άλλα μέλη του Ι.Π. θα επιδεικνύουν κάθε επιμέλεια, 
λαμβάνοντας τα κατάλληλα μέτρα, υλοποιώντας τις 
απαραίτητες ενέργειες προστασίας και παραλείποντας 
κάθε βλαπτική πράξη, ώστε απρόσκοπτα να επιτελούν 
τα θεσμικά τους καθήκοντα κατά το νόμο και σύμφωνα 
με την θεσμική τους αποστολή.

7. Κάθε ερευνητής του Πανεπιστημίου, που εμπλέκεται 
με οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιαδήποτε διαδικα-
σία αξιοποίησης της έρευνας του Ι.Π. και αναγνωρίζει 
την ύπαρξη ή την πιθανότητα ύπαρξης περίπτωσης 
σύγκρουσης συμφερόντων, έχει την υποχρέωση να τη 
δηλώσει εγγράφως στην Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Η Επιτροπή Ερευνών κοινοποιεί τη δήλωση αυτή στην 
Επιτροπή Δεοντολογίας και στην Επιτροπή Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Ι.Π. Η διαδικασία για την 
πρόληψη, εντοπισμό και την διαχείριση περιπτώσεων 
σύγκρουσης συμφερόντων περιγράφεται στον παρόντα 
Κανονισμό στο Παράρτημα Ι και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτού.

8. Η παρούσα πολιτική ισχύει για όλα τα μέλη του Ι.Π. 
(ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, ΕΤΕΠ), που εμπλέκονται σε ερευνητικές 
δραστηριότητες. Επίσης ισχύει και για τους επισκέπτες 
Καθηγητές, ακαδημαϊκούς υποτρόφους, ερευνητές, το 
διοικητικό και τεχνικό προσωπικό του ιδρύματος, με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας και αν συνεργάζονται με 
το Ι.Π., τους υποψήφιους διδάκτορες, τους μεταδιδά-
κτορες, τους μεταπτυχιακούς και τους προπτυχιακούς 
φοιτητές, εφόσον οι ανωτέρω συμμετέχουν στη δημι-
ουργία γνώσης ή/και εμπλέκονται σε ερευνητικές δρα-
στηριότητες του Ι.Π.

9. Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας δύναται να λει-
τουργεί ενημερωτικά προς τους ερευνητές του Ι.Π. που 
εμπλέκονται σε διαδικασίες αξιοποίησης της έρευνας, 
σχετικά με την ύπαρξη της παρούσας πολιτικής και τις 
διαδικασίες που ακολουθούνται στις περιπτώσεις που 
ανακύπτουν ή μπορεί να ανακύψουν συγκρούσεις συμ-
φερόντων κατά την αξιοποίηση της έρευνας. Το ΓΜΤ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24132 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

παρέχει την υποστήριξή του τόσο στον Ερευνητή όσο 
και στην Επιτροπή Ερευνών και στην Επιτροπή Δεοντο-
λογίας και στην Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας σχετικά με την ύπαρξη και το περιεχόμενο της 
πολιτικής σύγκρουσης συμφερόντων.

Άρθρο 11
Σχετικές ή σχετιζόμενες Πολιτικές

I. Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου (Β’ 2630/2021).

II. Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης (ΟΧΔ) του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου (Β’ 2769/2021)

III. Ίδρυση Κέντρου Καινοτομίας και Επιχειρηματικό-
τητας στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Β’ 2597/2021).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Διαδικασίες που αφορούν στις δραστηριότητες μετα-

φοράς τεχνολογίας και αξιοποίησης των ερευνητικών 
δραστηριοτήτων του Ι.Π.

1. Διαδικασία διερεύνησης της αξιοποίησης των ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων και γνώσης

Ο Ερευνητής του Ι.Π. ή η Ομάδα Ερευνητών του Ι.Π. 
δια του εκπροσώπου της (εφεξής ενδιαφερόμενος) ενη-
μερώνει το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας του Ι.Π. για 
την πρόθεσή του να αξιοποιήσει οικονομικά τα αποτε-
λέσματα του ερευνητικού του έργου.

Το ΓΜΤ ζητά από τον ενδιαφερόμενο τη συμπλήρωση 
του σχετικού εντύπου ανάλογα αν πρόκειται για διερεύ-
νηση ερευνητικού αποτελέσματος ή πνευματικό δημι-
ούργημα. Τα προαναφερόμενα έντυπα είναι τα ακόλου-
θα ανά περίπτωση και επισυνάπτονται στο παράρτημα 
Ι του παρόντος εγγράφου:

Α) Έντυπο Γνωστοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμά-
των (ΕΓΕΑ), το οποίο θα χρησιμοποιείται για εφευρέσεις, 
σχέδια ή υποδείγματα κοκ.

Β) Έντυπο Γνωστοποίησης Πνευματικού Δημιουργή-
ματος (ΕΓΠΔ), το οποίο θα χρησιμοποιείται για πνευμα-
τικά έργα λόγου, τέχνης και επιστήμης αλλά και για άλλα 
πνευματικά δημιουργήματα τα οποία προστατεύονται 
από το δίκαιο της πνευματικής ιδιοκτησίας όπως λογι-
σμικά ή βάσεις δεδομένων.

Το ΕΓΕΑ ή το ΕΓΠΔ θα πρέπει να εμπεριέχει τις υπογρα-
φές όλων των ερευνητών/ακαδημαϊκών καθώς και την 
ημερομηνία που παραδίδεται στο ΓΜΤ προς διερεύνηση.

Ο υπεύθυνος του ΓΜΤ κατά την παραλαβή του ΕΓΕΑ 
ή ΕΓΠΔ έχει υποχρέωση να το υπογράψει και να στείλει 
αντίγραφο στον ενδιαφερόμενο. Το ΓΜΤ, μέσα σε εύλογο 
χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί να ξεπερνά τον 
έναν μήνα, οφείλει να επεξεργαστεί τις πληροφορίες που 
του στάλθηκαν και να ζητήσει περαιτέρω πληροφορίες αν 
χρειάζεται ή να καλέσει τον ενδιαφερόμενο σε συνάντηση.

Μετά την παραλαβή του ΕΓΕΑ, το ΓΜΤ οφείλει κατ’ 
ελάχιστον:

α) να αναγνωρίσει αν υπάρχουν ανταγωνιστικές τεχνο-
λογίες ή αλληλοεπικαλύψεις με το ερευνητικό αποτέλε-
σμα ερευνώντας βάσεις δεδομένων που εμπεριέχουν 
κατοχυρωμένους τίτλους διανοητικής ιδιοκτησίας και 
σχετικά ερευνητικά άρθρα (prior art search). Στην περί-

πτωση που το ερευνητικό αποτέλεσμα είναι εφεύρεση, 
το ΓΜΤ σε συνεργασία με τον ενδιαφερόμενο δύναται 
να υποβάλλει αίτημα προ-έρευνας στον Οργανισμό Βι-
ομηχανικής Ιδιοκτησίας.

β) να εκτιμήσει κατά πόσο το εν λόγω ερευνητικό 
αποτέλεσμα μπορεί να αξιοποιηθεί εμπορικά (freedom 
to operate) χωρίς να εμποδίζεται από άλλες συμβάσεις 
εκμετάλλευσης, άλλους προϋπάρχοντες τίτλους διανο-
ητικής ιδιοκτησίας κοκ.

γ) να υλοποιήσει μια έρευνα αγοράς η οποία θα προσ-
διορίζει τους πιθανούς ανταγωνιστές, τις ανάγκες της 
αγοράς κοκ.

Μετά την παραλαβή του ΕΓΠΔ, το ΓΜΤ οφείλει κατ’ 
ελάχιστον:

α) να αναγνωρίσει αν υπάρχουν ανταγωνιστικά προϊ-
όντα με αλληλοεπικαλύψεις με τα πνευματικά δημιουρ-
γήματα άλλων δημιουργών.

β) να εκτιμήσει κατά πόσο το εν λόγω πνευματικό 
δημιούργημα μπορεί να αξιοποιηθεί εμπορικά χωρίς 
να εμποδίζεται από άλλες συμβάσεις ή άδειες εκμετάλ-
λευσης, άλλους προϋπάρχοντες τίτλους πνευματικής 
ιδιοκτησίας κοκ.

Το ΓΜΤ έχει τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσει εξωτε-
ρικούς συνεργάτες εξειδικευμένους στο πεδίο για την 
υλοποίηση των ως άνω ενεργειών.

Το ΓΜΤ καταγράφει τα παραπάνω ευρήματά του σε μία 
εισήγηση την οποία γνωστοποιεί στον ενδιαφερόμενο 
και τον ενημερώνει για τους πιθανούς τρόπους που θα 
μπορούσε να αξιοποιήσει το ερευνητικό του αποτέλε-
σμα.

Οι πιθανοί τρόποι που θα μπορούσε να αξιοποιηθεί 
ένα ερευνητικό αποτέλεσμα είναι οι ακόλουθοι:

Α) Προστασία Διανοητικής Ιδιοκτησίας
Β) Παροχή ερευνητικής υπηρεσίας προς τρίτους Γ) 

Συν-ανάπτυξη με τρίτους
Δ) Εμπορική αξιοποίηση μέσω:
i) παραχώρησης/άδειας εκμετάλλευσης δικαιωμάτων 

(licensing agreements),
ii) δημιουργίας τεχνοβλαστού
Θα πρέπει να διευκρινιστεί σε αυτό το σημείο ότι μπο-

ρούν να επιλεγούν δύο ή και τρεις παράλληλοι τρόποι 
αξιοποίησης ερευνητικών αποτελεσμάτων. Ο ερευνητής 
είναι αυτός που θα αποφασίσει για το επόμενο βήμα 
σε σχέση με την αξιοποίηση του ερευνητικού αποτελέ-
σματος. Το ΓΜΤ έχει σε αυτή την διαδικασία τον ρόλο 
της υποστήριξης και παροχής πληροφοριών προς τον 
ερευνητή/ερευνητική ομάδα. Το ΓΜΤ οφείλει να τηρεί 
αρχείο με όλα τα στοιχεία που έχει συγκεντρώσει (ΕΓΕΑ, 
ΕΓΠΔ, εισήγηση κ.α.) από κάθε ερευνητικό αίτημα. Στο 
εν λόγω αρχείο θα έχει πρόσβαση μόνο το προσωπικό 
του ΓΜΤ που έχει υπογράψει σχετικό συμφωνητικό εμπι-
στευτικότητας (Non Disclosure Agreement) με το Ι.Π.

2. Διαδικασία προστασίας διανοητικής ιδιοκτησίας
Εφόσον ο ενδιαφερόμενος ερευνητής ή Ομάδα ερευ-

νητών του Ι.Π. ακολουθήσουν την Διαδικασία Διερεύ-
νησης Αξιοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων που 
περιγράφεται στο κεφάλαιο 2 και επιλέξει την Προστασία 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας, τότε ακολουθείται η παρακάτω 
διαδικασία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24133Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

Με την υποστήριξη και συνδρομή του ΓΜΤ, ο ενδι-
αφερόμενος προετοιμάζει τον σχετικό φάκελο προς 
κατάθεση στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ του Ι.Π. 
και καταθέτει τον σχετικό φάκελο στο Πρωτόκολλο του 
ΕΛΚΕ (σε σφραγισμένο κλειστό φάκελο με την ένδειξη 
«Εμπιστευτικό») απευθυνόμενο προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του ΕΛΚΕ ο οποίος περιλαμβάνει το Έντυπο Γνω-
στοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων (ΕΓΕΑ) ή το 
Έντυπο Γνωστοποίησης Πνευματικού Δημιουργήματος 
(ΕΓΠΔ), την Εισήγηση του ΓΜΤ, το αποτέλεσμα της Προ-
έρευνας του ΟΒΙ και όποια άλλα συνοδευτικά έγγραφα 
θεωρεί ότι σχετίζονται.

Στην συνέχεια ορίζεται μέσα σε 15 εργάσιμες μέρες 
από την κατάθεση του κλειστού φακέλου στο Πρωτό-
κολλο του ΕΛΚΕ, τριμελής επιτροπή από την Επιτροπή 
Ερευνών που είναι σχετική με το αντικείμενο του ερευ-
νητικού αποτελέσματος για να γνωμοδοτήσει για την 
ανάγκη της Προστασίας Διανοητικής Ιδιοκτησίας βάση 
των στοιχείων που κατατέθηκαν. Ακολούθως, γνωστο-
ποιείται εγγράφως ο ορισμός της τριμελούς Επιτροπής 
στους ερευνητές, οι οποίοι μπορούν με αιτιολογημένη 
αίτηση εντός δύο ημερών να ζητήσουν την εξαίρεση 
κάποιου μέλους αυτής και την αντικατάστασή του από 
άλλο μέλος ΔΕΠ σχετικό με το αντικείμενο του ερευνητι-
κού αποτελέσματος. Στην περίπτωση αυτή, καθώς και σε 
οποιαδήποτε άλλη περίπτωση κωλύματος ενός μέλους, 
η Επιτροπή Ερευνών εξετάζει την αντικατάσταση

του/των μέλους/μελών του/των οποίου/οποίων ζη-
τείται η εξαίρεση ή για το οποίο/α υφίσταται το κώλυμα 
στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση.

Για τη διασφάλιση του απορρήτου των πληροφοριών 
πριν την παραλαβή του σχετικού Φακέλου, τα μέλη της 
τριμελούς Επιτροπής υπογράφουν συμφωνητικό εμπι-
στευτικότητας (Non Disclosure Agreement) των πλη-
ροφοριών που θα λάβουν γνώση ή μονομερή δήλωση 
δέσμευσης τήρησης εχεμύθειας.

Η τριμελής επιτροπή οφείλει εντός 15 εργάσιμων 
ημερών από τον ορισμό της να εκδώσει αιτιολογημένη 
πρόταση προς την Επιτροπή Ερευνών επί του θέματος. Η 
Επιτροπή Ερευνών εντός ενός (1) μηνός από την ημερο-
μηνία παραλαβής της αιτιολογημένης πρότασης από την 
3μελή Επιτροπή εκδίδει απόφαση με την οποία δύναται 
να αποφανθεί βάσει της διαθεσιμότητας πόρων χρημα-
τοδότησης: α) για την υποβολή αίτησης κατοχύρωσης 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας, πιστοποιητικού χρησιμότη-
τας ή βιομηχανικού σχεδίου για την περίπτωση που το 
ερευνητικό αποτέλεσμα είναι δεκτικό κατοχύρωσης με 
κάποιο τίτλο ιδιοκτησίας, β) για την περαιτέρω αξιοποί-
ηση μέσω εναλλακτικών τρόπων για την περίπτωση που 
το ερευνητικό αποτέλεσμα δεν είναι δεκτικό κατοχύρω-
σης με κάποιο τίτλο ιδιοκτησίας ανάλογα με το είδος της 
διανοητικής ιδιοκτησίας. Η απόφαση Επιτροπής Ερευ-
νών κοινοποιείται γραπτώς στους Ερευνητές.

Σε περίπτωση που η Επιτροπή Ερευνών αποφασίσει 
να μην υποβληθεί η αίτηση κατοχύρωσης τίτλου διανο-
ητικής ιδιοκτησίας κατόπιν αρνητικής εισήγησης από 
την 3μελή Επιτροπή ή λόγω έλλειψης διαθέσιμων χρη-
ματοδοτικών πόρων ή αν το Ι.Π. δεν δηλώσει εγγράφως 
μέσα σε τέσσερις μήνες, όπως ορίζεται στο άρθρο 6 του 

ν. 1733/1987, από την παραπάνω γνωστοποίηση της 
πρόθεσης του ερευνητή, το Πανεπιστήμιο δε θα έχει δι-
καίωμα διανοητικής ιδιοκτησίας και ο ερευνητής μπορεί 
να προχωρήσει στην κατάθεση της αίτησης κατοχύρω-
σης με δικούς του χρηματοδοτικούς πόρους.

Το Ι.Π. δύναται αλλά δεν υποχρεούται να καλύψει 
έξοδα κατάθεσης αίτησης διπλώματος ευρεσιτεχνίας ή 
πιστοποιητικού καταχώρισης βιομηχανικού σχεδίου και 
υποδείγματος ή άλλα τυχόν έξοδα για την κατοχύρωση 
δικαιώματος διανοητικής ιδιοκτησίας.

Κάθε ερευνητής που έχει έννομο συμφέρον απευθύνε-
ται στον ΕΛΚΕ καταθέτοντας στο Πρωτόκολλο του ΕΛΚΕ 
σχετικό αιτιολογημένο αίτημα για την χρηματοδότηση 
των δαπανών προστασίας για την κατοχύρωση δικαιω-
μάτων της διανοητικής ιδιοκτησίας επί των άυλων αγα-
θών καθώς και για κάθε άλλη δραστηριότητα για την 
οικονομική αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων 
απαιτείται να χρηματοδοτηθεί από το Ι.Π.

Σε περίπτωση που παρέλθει ένας μήνας από την κα-
τάθεση του αιτήματος και ο ΕΛΚΕ δεν έχει αποφανθεί 
επί του ως άνω αιτήματος, τεκμαίρεται ότι ο ΕΛΚΕ δεν 
επιθυμεί να χρηματοδοτήσει την ζητηθείσα δαπάνη.

Η απόφαση του ΕΛΚΕ κοινοποιείται γραπτώς στον 
ερευνητή και περιλαμβάνει την πηγή χρηματοδότησης.

3. Διαδικασία παροχής ερευνητικής υπηρεσίας
Εφόσον ο ενδιαφερόμενος ερευνητής ή Ομάδα ερευ-

νητών του Ι.Π. ακολουθήσουν την Διαδικασία Διερεύ-
νησης Αξιοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων που 
περιγράφεται στο κεφάλαιο 2 και επιλέξει ότι το συγκε-
κριμένο ερευνητικό αποτέλεσμα δεν θα μπορούσε να 
προστατευτεί ή να αξιοποιηθεί εμπορικά αλλά υπάρχει 
η τεχνογνωσία για να παρέχονται υπηρεσίες σε τρίτους 
τότε ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία.

Το ΓΜΤ υποστηρίζει τον ενδιαφερόμενο για τον προσ-
διορισμό των παρεχόμενων υπηρεσιών, της ερευνητικής 
Ομάδας παροχής των υπηρεσιών και του οικονομικού 
ανταλλάγματος της παρεχόμενης υπηρεσίας. Το ΓΜΤ 
παρέχει στον ενδιαφερόμενο σχετικό υπόδειγμα συμ-
φωνητικού. Η τελική πρόταση και το τελικό συμφωνητικό 
εγκρίνεται από την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ (από την 
αρμόδια νομική υπηρεσία ή από ειδικό εξειδικευμένο 
νομικό σύμβουλο).

4. Διαδικασία συν-ανάπτυξης με τρίτους
Εφόσον ο ενδιαφερόμενος ερευνητής ή Ομάδα ερευ-

νητών του Ι.Π. ακολουθήσουν την Διαδικασία Διερεύ-
νησης Αξιοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων που 
περιγράφεται στο κεφάλαιο 2 και επιλέξει ότι το συγκε-
κριμένο ερευνητικό αποτέλεσμα δεν θα μπορούσε να 
προστατευτεί ή να αξιοποιηθεί εμπορικά ακόμα γιατί 
χρειάζεται περαιτέρω ανάπτυξη, τότε ακολουθείται η 
παρακάτω διαδικασία.

Το ΓΜΤ εξετάζει σε συνεργασία με τον ενδιαφερόμε-
νο ερευνητή την πιθανότητα συνεργασίας με άλλους 
φορείς (ερευνητικά πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα 
ή/και εταιρίες) ώστε να αναπτυχθεί περαιτέρω το ερευ-
νητικό αποτέλεσμα. Σε αυτό το στάδιο, διευκρινίζονται 
οι οικονομικοί πόροι που χρειάζονται και τα στάδια τε-
χνολογικής ανάπτυξης ώστε να δημιουργηθεί ένα πλάνο 
εργασίας. Τα παραπάνω ευρήματα εισάγονται στην εισή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24134 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

γηση που αναπτύχθηκε κατά το στάδιο της Διαδικασίας 
Διερεύνησης Αξιοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμάτων.

Σε περίπτωση που βρεθεί με την βοήθεια του ΓΜΤ 
ή του ενδιαφερόμενου κάποιος συνεργάτης που εν-
διαφέρεται να αναπτύξει περαιτέρω το συγκεκριμένο 
ερευνητικό αποτέλεσμα, το ΓΜΤ παρέχει στον ενδια-
φερόμενο σχετικό υπόδειγμα συμφωνητικού το οποίο 
κατ’ελάχιστον θα προβλέπει το πλάνο εργασίας και θα 
διευθετεί τη διαχείριση της διανοητικής ιδιοκτησίας. Η 
τελική πρόταση και το τελικό συμφωνητικό εγκρίνεται 
από την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ.

5. Διαδικασία οικονομικής αξιοποίησης των ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων με παραχώρηση άδειας εκμετάλ-
λευσης πνευματικών δικαιωμάτων

Ο Ερευνητής του Ι.Π. ή η Ομάδα Ερευνητών του Ι.Π. 
δια του εκπροσώπου της (εφεξής ενδιαφερόμενος) ενη-
μερώνει το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας του Ι.Π. για 
την πρόθεσή του προχωρήσει στη σύναψη παραχώρη-
σης άδειας εκμετάλλευσης.

Με την υποστήριξη και συνδρομή του ΓΜΤ, ο ενδι-
αφερόμενος προετοιμάζει τον σχετικό φάκελο προς 
κατάθεση στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ του Ι.Π. 
Ο ενδιαφερόμενος καταθέτει τον σχετικό φάκελο στο 
Πρωτόκολλο του ΕΛΚΕ (σε σφραγισμένο κλειστό φάκε-
λο με την ένδειξη «Εμπιστευτικό») απευθυνόμενο προς 
την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ ο οποίος περιλαμβάνει:

α. Έντυπο Γνωστοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμά-
των,

β. εισήγηση του ΓΜΤ εφόσον εφόσον έχει αρχικά ακο-
λουθηθεί η διαδικασία διερεύνησης της αξιοποίησης 
ερευνητικών αποτελεσμάτων (κεφάλαιο 2).

γ. Μια αναφορά του ΓΜΤ όπου περιλαμβάνει μια απο-
τίμηση του χρόνου και του κόστους της ερευνητικής 
ομάδας που χρειάστηκε για να πραγματοποιήσει το εν 
λόγω ερευνητικό αποτέλεσμα, μια ολική αποτίμηση του 
κόστους των υλικών και των υποδομών που χρησιμοποι-
ήθηκαν, μια πενταετής πρόβλεψη των πιθανών εσόδων 
που μπορεί να φέρει η εν λόγω τεχνολογία μόλις βγει 
στην αγορά και μια εκτίμηση του ελάχιστου εσόδου για 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

δ. σχέδιο σύμβασης παραχώρησης άδειας εκμετάλλευ-
σης δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας το οποίο με-
ταξύ άλλων περιλαμβάνει την αποκλειστικότητα ή μη της 
παραχώρησης, τον χρόνο και τη γεωγραφική επικράτεια 
της παραχώρησης και τα τέλη εκμετάλλευσης (royalties) 
ανάλογα με τη φύση του δικαιώματος διανοητικής ιδι-
οκτησίας (δίπλωμα ευρεσιτεχνίας, βιομηχανικό σχέδιο, 
πνευματικό δικαίωμα (copyright), εμπορικό μυστικό, 
τεχνογνωσία κ.α.).

Το προσωπικό του ΕΛΚΕ έχει την υποχρέωση εχεμύ-
θειας ως προς τις ως άνω εμπιστευτικές πληροφορίες 
που λαμβάνει γνώση. Για τη διασφάλιση του απορρήτου 
των πληροφοριών πριν την παραλαβή του Φακέλου, τα 
μέλη της 3μελούς Επιτροπής υπογράφουν συμφωνητικό 
εχεμύθειας και εμπιστευτικότητας των πληροφοριών 
που θα λάβουν γνώση ή μονομερή δήλωση δέσμευσης 
τήρησης εχεμύθειας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ελλείψεις ή απαι-
τούνται περαιτέρω διευκρινίσεις ή τροποποιήσεις επί 

των συνοδευτικών στοιχείων του φακέλου, η Επιτρο-
πή Ερευνών δύναται να αναπέμψει την αίτηση προς 
το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας και τον αιτούντα 
ενδιαφερόμενο.

Η Επιτροπή Ερευνών και το ΓΜΤ δύνανται σε κάθε 
στάδιο της διαδικασίας να ζητήσουν την παροχή συμ-
βουλευτικών υπηρεσιών από εξειδικευμένους συμβού-
λους στο πεδίο. Το τελικό συμφωνητικό εγκρίνεται από 
την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ και κοινοποιείται στον 
ενδιαφερόμενο και στο ΓΜΤ.

6. Διαδικασία οικονομικής αξιοποίησης των ερευνη-
τικών αποτελεσμάτων με δημιουργία εταιρείας τεχνο-
βλαστού (spin off ).

Ο Ερευνητής του Ι.Π. ή η Ομάδα Ερευνητών του Ι.Π. 
δια του εκπροσώπου της (εφεξής ενδιαφερόμενος) ενη-
μερώνει το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας του Ι.Π. για 
την πρόθεσή του να ιδρύσει εταιρεία τεχνοβλαστό. Το 
ΓΜΤ ζητά από τον ενδιαφερόμενο τη συμπλήρωση του 
σχετικού Εντύπου Γνωστοποίησης Ερευνητικών Αποτε-
λεσμάτων (πχ. Πανεπιστημιακής Εφεύρεσης, Πνευματι-
κού Δημιουργήματος, Σχεδίου και Υποδείγματος κοκ) 
και ακολουθεί όλα τα βήματα που περιγράφονται στην 
διαδικασία διερεύνησης της αξιοποίησης των ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων (κεφάλαιο 2).

Στην περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος αφού ενη-
μερωθεί από το ΓΜΤ για τα ευρήματα της έρευνάς του 
αποφασίσει ότι θέλει να προχωρήσει στην ίδρυση εται-
ρίας τεχνοβλαστού, τότε ακολουθούνται οι παρακάτω 
διαδικασίες.

Με την υποστήριξη και συνδρομή του ΓΜΤ, ο ενδιαφε-
ρόμενος προετοιμάζει τον σχετικό φάκελο προς κατά-
θεση στην Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ του Ι.Π. Το ΓΜΤ 
συντάσσει σχέδιο σύμβασης τεχνοβλαστού σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο 60 ν.4864/2021) στο 
οποίο μεταξύ άλλων τίθενται οι όροι εκμετάλλευσης των 
δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας του Ι.Π. από την 
εταιρεία - τεχνοβλαστό. Ο ενδιαφερόμενος καταθέτει τον 
σχετικό φάκελο στο Πρωτόκολλο του ΕΛΚΕ (σε σφραγι-
σμένο κλειστό φάκελο με την ένδειξη «Εμπιστευτικό») 
απευθυνόμενο προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ και 
προς το Πρυτανικό Συμβούλιο ο οποίος περιλαμβάνει:

α. Αίτημα ίδρυσης και ενδιαφερόμενοι συνιδρυτές
β. Έντυπο Γνωστοποίησης Ερευνητικών Αποτελεσμά-

των
γ. την εισήγηση του ΓΜΤ εφόσον έχει αρχικά ακολου-

θηθεί η διαδικασία διερεύνησης της αξιοποίησης ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων (κεφάλαιο 2)

δ. σαφή προσδιορισμό των αποτελεσμάτων έρευνας 
που προτείνονται προς αξιοποίηση μέσω του τεχνοβλα-
στού και των φυσικών προσώπων που συμμετείχαν στην 
παραγωγή των αποτελεσμάτων έρευνας ως ερευνητές, 
καθώς και των φορέων από τους οποίους αυτοί προ-
έρχονται

ε. Κλάδο ή κλάδους αγοράς επί της οποίας προτείνεται 
να δραστηριοποιηθεί ο τεχνοβλαστός.

στ. Μια αναφορά όπου περιλαμβάνει μια αποτίμηση 
του χρόνου και του κόστους της ερευνητικής ομάδας 
που χρειάστηκε για να πραγματοποιήσει το εν λόγω 
ερευνητικό αποτέλεσμα, μια ολική αποτίμηση του κό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24135Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

στους των υλικών και των υποδομών που χρησιμοποι-
ήθηκαν, μια πενταετής πρόβλεψη των πιθανών εσόδων 
που μπορεί να φέρει η εν λόγω τεχνολογία μόλις βγει 
στην αγορά και μια εκτίμηση του ελάχιστου εσόδου για 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

ζ. Ένα επιχειρηματικό σχέδιο (business plan) της υπό 
ίδρυση εταιρίας τεχνοβλαστού (βλ. Παράρτημα Ι Έντυπο 
Στρατηγικού Επιχειρηματικού Σχεδίου)

η. Σχέδιο σύμβασης τεχνοβλαστού δηλαδή της βασι-
κής συμβασης που διέπει το Πανεπιστήμιο με την υπό 
ίδρυση εταιρεία - τεχνοβλαστό όπου ρυθμίζονται μεταξύ 
άλλων οι όροι εκμετάλλευσης των δικαιωμάτων διανο-
ητικής ιδιοκτησίας του Οργανισμού από την εταιρεία - 
τεχνοβλαστό

θ. σχέδιο καταστατικού της υπό ίδρυση εταιρείας τε-
χνοβλαστού το οποίο μεταξύ άλλων περιλαμβάνει τους 
εταίρους, τους ΚΑΔ, την έδρα της εταιρείας, τα εταιρικά 
μερίδια, το κεφάλαιο που θα επενδυθεί, τον σκοπό, το 
αντικείμενο, την επωνυμία, το λογότυπο και το όνομα 
χώρου στο διαδίκτυο

Το προσωπικό του ΕΛΚΕ έχει την υποχρέωση εχεμύ-
θειας ως προς τις ως άνω εμπιστευτικές πληροφορίες 
που λαμβάνει γνώση.

Το προσωπικό του ΕΛΚΕ διαβιβάζει την αίτηση προς 
το ΓΜΤ.

Το ΓΜΤ υποβάλλει την τεκμηριωμένη πρότασή του 
προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ στην οποία πε-
ριλαμβάνονται τα έγγραφα που απαιτούνται από την 
ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο 53 ν. 4864/2021), η αξι-
ολόγηση της πληρότητας και της βιωσιμότητας του 
επιχειρησιακού σχεδιασμού της προς ίδρυση εταιρείας 
τεχνοβλαστού και μια έκθεση όπου περιλαμβάνει μια 
αποτίμηση του χρόνου και του κόστους της ερευνητικής 
ομάδας που χρειάστηκε για να πραγματοποιήσει το εν 
λόγω ερευνητικό αποτέλεσμα, μια ολική αποτίμηση του 
κόστους των υλικών και των υποδομών που χρησιμοποι-
ήθηκαν, μια πενταετής πρόβλεψη των πιθανών εσόδων 
που μπορεί να φέρει η εν λόγω τεχνολογία μόλις βγει 
στην αγορά και μια εκτίμηση του ελάχιστου εσόδου για 
το Ιόνιο Πανεπιστήμιο (έκθεση βιωσιμότητας). Η συνερ-
γασία του ενδιαφερομένου με το ΓΜΤ και σε αυτό το 
στάδιο είναι στενή καθότι ο ενδιαφερόμενος οφείλει να 
προσκομίσει στο ΓΜΤ ό,τι του ζητάται.

Σε περίπτωση που διαπιστωθούν ελλείψεις ή απαι-
τούνται περαιτέρω διευκρινίσεις ή τροποποιήσεις επί 
του σχεδίου της σύμβασης ή του καταστατικού της υπό 
ίδρυση Εταιρείας Τεχνοβλαστού ή λοιπών συνοδευτικών 
στοιχείων του φακέλου, η Επιτροπή δύναται να αναπέμ-
ψει την αίτηση προς το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και τους αιτούντες Ερευνητές.

Η Επιτροπή Ερευνών και το ΓΜΤ δύνανται σε κάθε στά-
διο της διαδικασίας να ζητήσουν την παροχή συμβου-
λευτικών υπηρεσιών από εξειδικευμένους συμβούλους 
στο πεδίο.

Η Επιτροπή Ερευνών διατυπώνει την αιτιολογημένη 
γνώμη της περί αποδοχής ή απόρριψης του αιτήματος 
και τη διαβιβάζει προς το Πρυτανικό Συμβούλιο. Η γνώ-
μη της Επιτροπής περιλαμβάνει κατ’ελάχιστο όσα ορίζει 
η ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο 53 παρ. 4 ν. 4864/2021) 
δηλαδή:

α. Αίτημα ίδρυσης και ενδιαφερόμενους συνιδρυτές.
β. Τον σαφή προσδιορισμό των αποτελεσμάτων έρευ-

νας που προτείνονται προς αξιοποίηση μέσω εταιρεί-
ας - τεχνοβλαστού και των φυσικών προσώπων που 
συμμετείχαν στην παραγωγή των αποτελεσμάτων ως 
ερευνητές και την ιδιότητά τους (Μέλος Δ.Ε.Π., ΕΔ.Ι.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. ή λοιπό έκτακτο ερευνητικό προσωπικό). 
Εάν τα αποτελέσματα έρευνας έχουν παραχθεί σε συ-
νεργασία με άλλον ερευνητικό οργανισμό, αναφέρονται 
υποχρεωτικά οι τυχόν τρίτοι ερευνητικοί οργανισμοί και 
το προσωπικό αυτών που συμμετείχε στη διεξαγωγή των 
αποτελεσμάτων.

γ. Τον κλάδο ή τους κλάδους αγοράς επί της οποίας 
προτείνεται να δραστηριοποιηθεί η προς ίδρυση εται-
ρεία - τεχνοβλαστός.

δ. Το σχέδιο σύμβασης τεχνοβλαστού του άρθρου 60 
ν.4864/2021.

ε. Την έκθεση βιωσιμότητας και τα στοιχεία επιχειρη-
σιακού σχεδιασμού (business plan and sustainability 
study).

στ. το σχέδιο καταστατικού της Εταιρείας Τεχνοβλα-
στού, όπου μεταξύ άλλων αναφέρονται ο σκοπός, το 
αντικείμενο, η επωνυμία, το λογότυπο και το όνομα χώ-
ρου στο διαδίκτυο (domain name).

ζ. Αναλυτικά βιογραφικά σημειώματα των φυσικών 
προσώπων που υποβάλλουν το αίτημα και προτίθενται 
να ιδρύσουν την Εταιρεία Τεχνοβλαστό.

η. κάθε άλλο έγγραφο που η Επιτροπή Ερευνών κρίνει 
ότι είναι ωφέλιμο για την πληρότητα του φακέλου.

H απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου θα πρέπει 
να εκδοθεί μέσα σε 4 μήνες από την υποβολή της αίτη-
σης, διαφορετικά θεωρείται ότι εγκρίνει την ίδρυση της 
εταιρείας τεχνοβλαστού εφόσον η Επιτροπή Ερευνών 
έχει εισηγηθεί θετικά. Στην απόφασή του Πρυτανικό 
Συμβούλιο περιλαμβάνονται:

α. η έγκριση της ίδρυσης της Εταιρείας Τεχνοβλαστού,
β. η έγκριση της συμμετοχής Ερευνητών στην Εταιρεία 

Τεχνοβλαστό, καθώς και η ενδεχόμενη συμμετοχή τους 
στη διοίκηση της Εταιρείας Τεχνοβλαστού,

γ. η έγκριση των όρων υπό τους οποίους οι Ερευνητές 
που συμμετέχουν στην Εταιρεία Τεχνοβλαστό και έχουν 
την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Ε.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. του 
Ιδρύματος, δύναται να αφιερώνουν μέρος του χρόνου 
άσκησης των καθηκόντων τους στην υποστήριξη του 
έργου της Εταιρείας, υπό την προϋπόθεση ότι εκτελούν 
το σύνολο των διδακτικών τους καθηκόντων,

δ. η τυχόν εταιρική συμμετοχή του Ι.Π. στην Εταιρεία 
Τεχνοβλαστό και οι ειδικότεροι όροι της εταιρικής συμ-
μετοχής,

ε. η έγκριση της Σύμβασης Τεχνοβλαστού,
στ. η έγκριση του καταστατικού της Εταιρείας Τεχνο-

βλαστού.
Το Πρυτανικό Συμβούλιο μπορεί να αρνηθεί την έγκρι-

ση της ίδρυσης τεχνοβλαστού με αιτιολογημένη από-
φαση για λόγους που περιλαμβάνονται στην ισχύουσα 
νομοθεσία (άρθρο 53 παρ. 6 ν. 4864/2021), για τη δια-
φύλαξη των συμφερόντων του Ι.Π. και όταν συντρέχουν 
λόγοι προστασίας δημοσίου συμφέροντος ή ο σκοπός 
της εταιρείας αντίκειται με την αποστολή του Ι.Π.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24136 Τεύχος B’ 2423/12.04.2023

Μέσα σε 6 μήνες από την έκδοση της εγκριτικής από-
φασης από το Πρυτανικό Συμβούλιο η κεφαλαιουχική 
εταιρεία spinoff (δηλαδή θα μπορεί να έχει τη νομική 
μορφή της ΑΕ, ΕΠΕ ή ΙΚΕ) θα πρέπει να ιδρυθεί αλλιώς 
επαναλαμβάνεται εκ νέου η διαδικασία.

7. Διαδικασία για την πρόληψη, εντοπισμό και τη δια-
χείριση περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων.

Η Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ είναι αρμόδια για την 
ενημέρωση των ερευνητών, που εμπλέκονται στην αξι-
οποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων, σχετικά με την 
ύπαρξη και το περιεχόμενο της πολιτικής σύγκρουσης 
συμφερόντων.

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (άρθρο  58 
ν. 4864/2021) σύγκρουση συμφερόντων τίθεται ιδίως:

(α) όταν η δραστηριότητα του μέλους στο πλαίσιο της 
εταιρείας - τεχνοβλαστού περιορίζει τον χρόνο που αφι-
ερώνει στα λοιπά καθήκοντά του και ιδίως στην ερευνη-
τική του δραστηριότητα, προκαλώντας καθυστερήσεις 
ή επιδρώντας αρνητικά στην αποτελεσματικότητα του 
έργου της ερευνητικής ομάδας στην οποία συμμετέχει,

(β) όταν ο ερευνητής αποτελεί μέλος του Πρυτανικού 
συμβουλίου ή της Επιτροπής Ερευνών, (γ) όταν η χρήση 
υποδομών και εγκαταστάσεων του ερευνητικού οργανι-
σμού από το μέλος ακαδημαϊκού ή ερευνητικού προσω-
πικού στο πλαίσιο της εταιρείας - τεχνοβλαστού, εφόσον 

έχει παραχωρηθεί τέτοια χρήση στην εταιρεία - τεχνο-
βλαστό, βάσει της σύμβασης τεχνοβλαστού περιορίζει 
τη διαθεσιμότητα των υποδομών και εγκαταστάσεων 
αυτών για το υπόλοιπο ερευνητικό ή ακαδημαϊκό προ-
σωπικό του ερευνητικού οργανισμού.

Κάθε ερευνητής του Πανεπιστημίου, που εμπλέκεται 
με οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιαδήποτε διαδικα-
σία αξιοποίησης της έρευνας του Ι.Π. και αναγνωρίζει 
την ύπαρξη ή την πιθανότητα ύπαρξης περίπτωσης 
σύγκρουσης συμφερόντων, έχει την υποχρέωση να τη 
δηλώσει εγγράφως στην Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Η Επιτροπή Ερευνών κοινοποιεί τη δήλωση αυτή στην 
Επιτροπή Δεοντολογίας και στην Επιτροπή Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Έρευνας του Ι.Π.

Το ΓΜΤ παρέχει την υποστήριξή του τόσο στον Ερευ-
νητή όσο και στην Επιτροπή Ερευνών και στην Επιτροπή 
Δεοντολογίας και στην Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας της Έρευνας σχετικά με την ύπαρξη και το περιεχό-
μενο της πολιτικής σύγκρουσης συμφερόντων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024231204230016*


		2023-04-13T12:53:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




